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A pinceklubpályázatok 
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Lapzártánkkal egy időben 
tartotta ülését a közművelődé
si bizottság. A pinceklub és 
büféjének üzemeltetésére meg
hirdetett pályázat értékelése is 
szerepelt a napirenden °2 
rendkívüli érdeklődést kéltett 
és sok vendéget vonzott a 
nyilvános ülésre. Az értéke
léshez a gazdasági igazgatóság 
és a HT tudott érdemben hoz
zászólni, m ert a pályázatok 
megtekintésére túl rövid idő 
állt rendelkezésre. A hallga
tók képviselete a beérkezett 
14 pályázat közül hetet nem 
tudott érdemben értékelni, 
m ert azok „túl kevés infor
mációt tartalm aztak”. További 
négyet „a legjobb pályázatok
hoz _ képest ötlethiányosnak” 
minősített, amelyekben „szá
mos terület kidolgozatlan 
volt”. A legjobb három pályá
zat rangsora a IIT szerint: 1, 
Horváth Zoltán—dr. Horváth 
Zsolt—Királyvári Zsolt, 2.

MESTA Kft., 3. Mag Angélá
i g  Judit—Dobos Attila. A 
közművelődési, bizottság sza
vazása fölhatalmazza a gazda
sági igazgatóságot, hogy e há
rom _ pályázóval további tár
gyalásokat folytasson, és vala
melyikükkel szerződést kössön.

A testület érintőlegesén fog
lalkozott az egyetemi közmű
velődés egészével és megbízta 
a közműv, titkárságot azzal, 
hogy más egyetemek közmű
velődési szervezetének tanul
mányozása után készítsen elő
terjesztést a témában.

A  ̂ Közgazdász Kultúráért 
Alapítvánnyal kapcsolatban 
tájékozódott a bizottság arról, 
hogy annak kuratóriumi titká
ra, B. Kiss Tamás a nyár fo
lyamán jelezte lemondását. 
Jelenleg a belső revizor látja 
el a teendőket. A HT Balogh 
Erika V. éves hallgatót java
solja kuratóriumi titkárnak.
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Konferencia
a kelet-európai privatizációról
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Évnyitó a diplomataképzőben
A világ egyetlen anyagilag 

önfenntartó diplomataképző
je, az egyetemünkön működő 
Budapest Institute for Gra
duate International and Dip
lomatic Studies (BIG IS) év
nyitóját széptembér 11-én 
tartották. Gazdag Ferenc, az 
intézet igazgatóhelyettese 
örömmel számolt be arról, 
hogy sok külföldi oktatót, a

dezetet. Az intézet célja, hogy 
legjobb diákjainak az átlagos
nál kisebb anyagi megterhe
lést jelentsen a tanulás.

Martoni János külügymi
nisztérium! államtitkár hang
súlyozta, hogy minisztériuma 
több szempontból is szüksé
gesnek tartja a diplomata
képző működését. A rendszer- 
váltással megszaporodtak ha-

A Rajk László Szakkoléglum  1902. 
szeptem ber 28. és október 2. között 
a Budapesti Közgazdaságtudom á
nyi Egyetemen angol nyelvű, nem 
zetközi konferenciát szervez a p ri
vatizációról. A rendezvény során 
a következő elméleti és gyakorlati 
tém ák  kerülnek te r íté k re :

— privatizációs országtanulm á
nyok (tények és elfogadott prog
ram ok)

a privatizácót érintő gazda
ságpolitikai. viták (a közösségi 
szektor szerepe, egyéni kontra  in 
tézm ényi befektetők, a külföldi 
töke beáram lásának szerepe)

— privatizációs technikák, poli
tik ák  (stratégiák, intézm ényépítés, 
finanszírozás)

— a privatizáció társadalm i, szo
ciálpolitikai kérdései.

A konferenciára m eghívott elő
adók  az érin te tt országok gazda
ságpolitikusai és elméleti szakem 
berei, valam int néhány neves nyu
gat-európa i szakértő és üzleti ta 

nácsadó. Az előzetes m egállapodá
sok alapján  a szervezők 8-10 kül
földi előadó részvételére szám íta
nak.

Em ellett a konferencia alapvető 
értékének ta rtju k  azt is, hogy a 
szakmai program  m ellett szemé
lyes kapcsolatokon kérészül is se
gítheti országaink közeledését. E 
célból m integy 30 külföldi diákot 
hívtunk meg a térség országaiból, 
szakmai k ritérium ok alapján. Az 
elhangzó előadások anyagát k iad
vány form ájában tervezzük meg
jelentetni.

A konferencia szűkén vett szak
m ai program ja mellett külöböző 
szabadidős és ku lturá lis rendezvé
nyekre is sor kerül m ajd.

A konferenciára vonatkozó to
vábbi infom  *.iciók a következő cí
men kérhetők :

Rajk László Szakkolégium
B udapest 1085 H oránszky u. 20.
Tel.: 138-2388

Vezetői értekezlet
A fanév első vezetői érte

kezletere szeptember 14-én ke
rült sor. Andorka Rudolf rek
tor úr távollétében az ülésen 
Kupcsik József rektorhelyet- 
tes elnökölt. Bevezetőjében 
megjegyezte, tanév ilyen ko
rán még nem kezdődött, mint 
idén. Ennek oka. hogy a 15 
teljes hét csak így jön ki a 
félévi vizsgaidőszakig. Talán 
voltak, akik hiányolták a tel
jes körű vezetői tanácskozást, 
de operatív jellegű témakö
rökben tartottak konzultatív 
megbeszélést így, az ügyek in
tézésében nem volt emiatt 
fennakadás, tette hozzá a rek
torhelyettes.

Veress József rektorhelyet- 
tes bejelentette, hogy a veze
tői értekezlet rendszere to
vábbra is fennmarad, noha 
nem  olyan gyakorisággal, mint 
korábban volt. Emellett vi
szont a jövőben az operatív 
döntések érdekében egy rugal
masabb tanácskozási formára 
tó szükség lesz, a dékánok 
részvéteiével.

Az értekezleten megvitatták 
a legutóbbi Egyetemi Szövet

ségi tanácskozáson elhang
zottakat, melyeinek következ
ményei lehetnek az egyetemi 
munkaterv kialakítására. Majd 
gazdasági ügyekkel és a mun
katerv előkészítésével foglal
kozott a vezetés.

Az Egyetemi Szövetség ta
nácskozásán — melyen a há
rem érdekelt egyetem rekto
ra és rektorhelyettesei vettek 
részt, s amelyről Veress Jó
zsef rektorhelyettes adott tá
jékoztatót — a FEFA-pályázat 
intézmények közötti részará
nyáról volt szó. Megemlítették 
azt a problémát, hogy a Mű
szaki Egyetem a szövetségben 
helyzeti adottságánál, az ügy
intézés közvetlensége folytán 
aránytalanul nagy pozíciót 
foglal el. Kiderült azonban, 
hogy ez a hatalomátvétel nem 
a műegyetemi vezetés részé
ről, hanem adminisztrációs 
részről indul ki, akik ilyen 
értelemben „hazajátszanak'. 
Michelberger rektor úr ígére
tet tett arra, hogy a jövőben 
a prioritások eldöntése után

(Folytatás a 2. oldalon.)

kell érvényesíteni, nem poli
tikai hatalmi törekvésekben 
És ebben a versenyben be 
kell tartani a közösen alko
tott játékszabályokat. Hazánk 
Közép-Európa politikájáról is 
szólt az államtitkár. A ma
gyar külpolitika elszántan, 
minden nehézséget vállalva 
küzd egyfajta történelmi 
kompromisszum létrehozá
sáért a térségben. Ez elemi 
érdekünk, és ez lehet a régió 
országainak hozzájárulása az 
európai egyesülési folyamat
hoz. Martoni János végül ki
fejezte nagyrabecsülését a 
BIGIS hallgatóinak, akik napi 
8—10 órai munka után vál
lalják a nehéz iskolai munkát, 
a tanulást. .

Kupcsik József rektorhe
lyettes zárszavában elmondta, 
hogy az egyetem is fontosnak 
tartja az intézet működését.
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Martoni János államtitkár

Ezért vesz részt oktatásában, 
ezért biztosított helyet az épü
letében a BIGIS óráinak.

Gazdag Ferenc, a BIGIS igazgatóhelyettese
nagykövetségek munkatársait, 
minisztériumi tisztviselőket és 
más szakembereket sikerült 
bevonni a szervezet munká
jába. A BIGIS óradíjait, a 
vizsgadíjakat, valamint a ki
csi, 5-ről 4 tagúra szűkült 
„apparátust” a hallgatók 60 
ezer forintos tandíjaiból fize
tik. Könyvtáruk létrehozására 
és két számítógép beszerzésé
re pedig alapítványok meg
pályázásával teremtettek fe-

zánk külkapcsolatai, ezek irá
nya . és tartalm a is megválto
zott, o jó szakember-utánpót
lás tehát elengedhetetlenül 
fontos. Beszédének a magyar 
külpolitikát elemző részében 
aláhúzta: természetes, hogy 
minden nemzet, így Magyar- 
ország is meghatározott nem
zeti törekvéseket fogalmaz 
meg. Ezeket azonban az or
szágok közti gazdasági, kultu
rális, tudományos versenyben Leendő diplomaták

Hosszú távú átmenetre kell berendezkedni
Hoós János a X. Közgazdász Világkongresszusról

— Szűkkörű vezető közgaz
dászcsoport részvételével tu
domásunk van róla, hogy ön 
is ott volt a moszkvai X. Köz
gazdász Világkongresszuson, 
amely augusztus 24—28-ig tar
tott. Milyen minőségben?

— Korábban készítettem egy 
tanulmányt, és ez alapján 
meghívást kaptam a kong
resszus szervezőitől.

— Mi volt a témája a kong
resszusnak?

— Nagyon tudatosan a 
kongresszus nem szűkítette le 
feladatát egyetlen témára 
olyan megfontolásból, hogy a

V É L E M É N Y E K
ciz egyetem  éttermeiről, büféiről

mai közgazdaságtannak rea
gálnia kell a világ komplexi
tására, szerteágazó voltára. 
Ebből következően rengeteg 
témával foglalkozott a kong
resszus. Közel ötven szekció és 
két plenáris ülés volt, ez is 
mutatja a témák gazdagságát. 
Ennek ellenére azért a kong
resszusra rányomta bélyegét a 
volt Szovjetunióban és Kelet- 
Európában zajló átmenetnek 
a kérdése.

— Milyen tapasztalatokkal 
érkezett haza a kongresszus
ról?

Négyszázan töltötték ki azt 
a kérdőívet, amellyel az egye
tem éttermeinek, büféinek 
„tetszési indexeit” próbálta 
felderíteni a marketing tan
szék néhány szakszeminaristu- 
ja, Búzás Ágnes, Győré Szilvia, 
Kiss László, Nagy Brigitta, 
Temesi Andrea és Tar Géza. 
A  vizsgálat célja eredetileg az 
volt, hogy az egyetem és a
Pest—Budai Vendéglátói pari
Vállalat között augusztus 31 -en 
le já rt szerződés helyett

VELÜK, VAGY MÁSSAL
kötendő új megállapodásban 
ezeket a véleményeket, vegvek 
figyelembe. Ez végül nem így 
történt, mégsem haszontalan 
az észrevételek közreadása.

A válaszolók 82 százaléka 
hallgató, 14 százaléka egyete 
mi dolgozó, oktató volt. 4 szá
zalékuk pedig külső étkező- 
vendég. Ez nagyjából azonos a 
rendszeresen itt étkezők ösz- 
szetétélével. A válaszolók 14

százaléka nem itt étkezik, mert 
az egyetem éttermei, büféi 

SZÁMUKRA TÉL 
DRÁGÁK,

nem elég jók, túlzsúfoltak, 
piszkosak, illetve rosszkor 
várinak nyitva. Aki itt eszik, 
azok kevesebb, mint fele ebé
del hetenként többször, egy
negyedük mindennap, körül- 
belül egyötödük hetente egy
szer jön ide, s további egy
ötöd ennél is ritkábban. Fur
csamód legtöbben nyitáskor, 
fél tizenkettőkor ebédelnek, dél 
és fél egy között egynegyed
nyien, a legkevesebben fél 
egy és egy között, s közel egy 
negyednyien egy után jönnek 
Az étteremben töltött időnk 
fele várakozással telik el, ke
vés a pult, kevés a pénztár 
A la p v e tő e n  elégedettek a láto
gatók a nyitva tartási Idővel, 
de sokan javasolják, hogy

HÁROMKOR
ZÁRJANAK.

Jelentős igény van reggelire 
és vacsorára, s a kollégisták 
hétvégi nyitva tartást is vár
nak.

Leginkább több főzeléket, 
zöldséget, gyümölcsöt, szójás 
vegetáriánus, diétás ételt, 
müzlit, más egészséges élel
met, salátát, franciás hideg- 
konyhai fogásokat hiányolnak 
a látogatók, és több halat, tész
tafélét. édességet, levest, illet
ve külföldi specialitásokat 
várnak, A választék csak a 
nyitva tartás első harmadában 
megfelelő, utána gyér. Szinte 
mindenki a helyszínen döntj 
el. hogy mit eszik aznap: döntő 
szempont az ár és a látvány 
az egészséges táplálkozás 
szempontjai, sainos, háttérbp 
szorulnak. A hidegtálak és az 
édességek minőségével elége
dettek a fogyasztók, közepesre 
osztályozták a főzelékeket és a

tésztákat, a feltétek és a köre
tek minősítése: még elfogad
ható. Jellemző kifogások: 

I1IDEG ÉS ZSÍROS 
a leves, zsíros és csontos a 
feltét, száraz és hideg a köret, 
ízetlenek, szárazai? a tészták. 
A levesei?, főzelékek, édessé
gek adagja megfelelő, a felté
tek, a köretek, a tészták és a 
hidegtálak mérete a közepes 
és a még elfogadható között 
ingadozik. A levesek és a fő
zelékek árát elfogadják a ve
vők. a feltéteket és a hidegtá
lakat azonban nagyon drágáll- 
ják. Átlagosan
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tartanak indokoltnak az éttér 
mek látogatói. A tisztaságról 
a pénztárakról és a tájékozta
tásról igen rossz véleménnyel 
vannak a fogyasztók: az edé
nyek. evőeszközök nincsenek 
rendesen elmosva, zsírosak, 
büdösek, macska jár az ebéd
lőben. a padló és 
AZ ASZTALOK KOSZOSAK, 
a kiömlött ételeket egész nap 
nem takarítják el. A kiszolgá
lás közepes, lassú, udvariatlan, 
csak néhány-ételt tesznek a

— Az egyik tanulság, amit 
legalábbis elég sokan hangsú
lyoztak, hogy a mai modern 
közgazdaságtan igazán erős, 
tényleges tudományos magya
rázatot, diagnózist, terápiát 
tud adni egy viszonylag 
egyensúlyban lévő, viszonylag 
dinamikusan fejlődő, kvázi 
konszolidált gazdaságra. Vi
szont az átmeneti időszakban 
lévő gazdaságokban, pél
dául * Kelet-Európábán a 
nagy változások idejében eb
ben nem olyan erős. És nem 
is biztos, hogy minden recept
je sikeresen alkalmazható. 
Például vita volt arrql, hogy

pultra, ha mást kér az ember, 
kelletlenül adjál? ki: A felsze
reltség az elfogadhatóság ha
tárán van, kevés a tálca, az 
evőeszköz, a pohár, nincs só, 
szalvéta. A pénztár kevés,' 
nincs benne elég váltópénz, 
lassan dolgoznak, eíőforduj 
túlszámlázás.-- Kevés az étlap, 
név alapján nehéz az ételeket 
azonosítani.

A büfékben túl drágák a 
szendvicsek, a rostos italok, a 
csokoládék; néha udvariatlan, 
viszont lassú a kiszolgálás^ in
gadozik a választék, nincs elég 
üdítő és sütemény, nem 'írják  
ki az árakat. A vásárlók fele 
hosszabb,

LEGALÁBB ESTE HÉTIG
tartó nyitva.tartást kíván. Kü
lönösen erős ez az igény a Ki
nizsi utcai büfére vonatko
zóan. ahol délután háromtól 
könyvtárzárásig éheznek az 
olvasók.

Visszasírják a diákok az 
ebédjegyet, önkiszolgáló salá
tabárt szeretnének és halk ze
nét. A büfékben több meleg 
ételt, pizzát, hamburgert és 
gyümölcsöt, olcsó magyar cso
kit és alacsonyabb árakat

a Phillips-görbe az orosz gaz
daságra alkalmazható-e? A je
lenlegi orosz kormány egy an
gol közgazdász szakértője tar
tott előadást arról, hogy hogy 
lehet optimalizálni Oroszor
szágban a munkanélküliséget 
és az infláció mértékét. Ame
rikai közgazdászok kétségbe 
vonták ennek alkalmazhatósá
gát Oroszországra, ahol a piac 
nem úgy funkcionálj ahogy 
kellene.

A másik tanulság volt, hogy 
a speciális közgazdaságtanok
nak létjogosultságuk van. 
Tehát a makro- meg a mikrp- 
Irözgazdaságton mellett példá
ul a környezet-gazdaság tan
nak, lakásgazdasÉgtannak, aZ 
egészségügy közgazdaságtaná
nak és az összehasonlító köz- 
gazdaságtannak, Külön-küiön 
megoldást keresne]? Latip- 
Amerika, Kína közgazdasági 
problémáira és nem próbál
na!?- egységes sémát ráhúzni az 
egész világra. Vagyis a sajá
tosságokat, különbségeket na
gyon figyelembe kell venni.

— Mint említette, a konfe« 
renciára rányomta bélyegét az 
átmenet problémája. Mit la* 
pasztáit ezzel kapcsolatban?

— Hangsúlyozták, az átm e
net sokkal hosszabb lesz, m int 
korábban gondolták. A Közös 
Piac egyik vezető tisztviselőja 
előadásában kiemelte, hogy a 
Közös piac országainak is több 
mint negyven év kellett ahhoz, 
hogy a jólétet megteremtsék. 
És amíg ez Kelet-Európában 
kialakul, ahhoz is hosszú idő 
és türelem kell. Újszerű meg
állapítás volt az is. hogy á 2  

úgynevezett sokkterápiát álta
lában ' elvetették, illetve ki
sebbségben maradt. Sokkterá
pia alatt azt értjük, hogy egy
szerre ráengedik a gazdaságra 
a változásokat. Ehelyett in-

(Folytatás a T. oldalonI  U



A rendkívüli egyetem i feszültségek elkerülésére
A Gazdasági Főigazgatói Kollégium levele

A levél címzettjei: Andrásfalvy Bertalan miniszter,
Gergátz Elemér miniszter. Surján László miniszter, Ko
csis Károly rektor, a Magyar Rektori Konferencia elnöke.

Az egyetemek Gazdasági Főigazgatói Kollégiuma 1992. 
szeptember 7-i ülésén tájékoztatást kapott az 1992. és 
az 1993. év gazdálkodási feltételeinek várható alakulá
sáról: a költségvetési támogatás tervezett zárolásáról, il
letve csökkentéséről; az 1991. évi maradványokat terhelő 
elvonásokról; a Közalkalmazotti Törvény anyagi feltéte
leinek hiányáról.

A Kollégium kö-telességének tartja a felsőoktatás irá
nyításáért felelős miniszter urak és a Rektori Konferen
cia figyelmét felhívni arra, hogy ha az ismertetett intéz
kedések bekövetkeznek, akkor az intézmények működte
tésében rendkívüli feszültségek kialakulására — az egye
temek többségében a működés ellehetetlenülésére — kell 
számítani.

Az egyetemek költségvetési támogatásának 50-60%-a a 
munkaviszonnyal összefüggő kiadásokat, 15-20%-a a 
hallgatói támogatásokat, a fennmaradó 20-30%-a a mű
ködéssel összefüggő kiadásokat (oktatási, kutatási anya
gok, eszközök, könyvek, folyóiratok beszerzése, karban
tartás, javítás, közüzemi díjak stb.) fedezi. A működésre 
fordítható keretet — az inflációt nem számítva — az 
1992. évi támogatáselvonás mintegy 10%-kal, az 1992. évi 
elvonás és áz 1993-ra tervezett költségvetési támogatás
mérséklés (7-8%) együttesen 30-50%-kal csökkentené.

Ezek az intézkedések olyan helyzetben érnék az egye
temeket, amely már ma is több mint kritikus. Az elmúlt 
években ugyanis 20-30% körüli inflációs ráták mellett 
0-10% volt az ilyen célra használható költségvetési támo
gatás növekedése, a „dologi automatizmus”.

Ügy gondoljuk, nem igényel részletesebb bizonyítást 
az, hogy a dologi kiadásoknak ilyen mértékű csökkentése 
megoldhatatlan.

Rendkívül kedvezőtlen helyzet alakul ki az 1991. évi 
maradvány 10%-ának, illetve az azt megelőző évek ma
radványa 50%-ának elvonása miatt,

Ezeknek a maradványoknak egy része azért keletke
zett, mert a szűkös lehetőségek miatt a tanszékek egy-egy 
feladat megoldásához a forrásokat rendszerint csak több 
éven keresztül tudták összegyűjteni. A méltánytalansá
gon túl stratégiai szempontból is kedvezőtlen hatású az 
elvonás. Ha a megtakarítások későbbi években történő 
felhasználhatósága bizonytalanná válik, akkor ez az 
évente rendelkezésre álló források rövid távú célok sze
rinti elköltésére ösztönzi az érintetteket.

A maradványként kim utatott összegek másik része nem 
a költségvetési támogatásból, nem bevételi többletből, 
hanem más forrásból (OTKA, állami megbízás, alapít
ványi támogatás, pályázatok stb.) finanszírozott felada
toknál jelentkezik.

Ezek esetében a többéves felhasználás a feladat jelle
géből természetszerűen következhet, és arról általában 
elszámolási kötelezettsége van az intézményeknek. Ezek
nek a „maradványoknak” az elvonása számunkra értel
mezhetetlen intézkedés. Csak kuriózumként említjük, 
hogy a TEMPUS-támogatásokat és ennek megfelelően 
azok „m aradványát” is szerepeltetni kellett az intézmé
nyi beszámolókban, holott azok nemcsak az egyetemekre, 
hanem sokszor még az országba sem érkeztek be kész
pénz formájában.

Megoldhatatlan és egyre éleződő konfliktust terem tett 
az egyetemeken az, hogy hiányzik a Közalkalmazotti 
Törvény végrehajtási jogszabálya és, hogy nem biztosí
tottak a törvény végrehajtásához szükséges többleteszkö
zök. Az intézményeknek ugyanis nincsenek tartalékaik,

amiből a törvény által előírt többletkötelezettségeiket 
teljesíthetnék.

Jeleznünk kell azt is, hogy a felsőoktatás 1993. évi ki
emelt fejlesztéséről az egyetemi és a szélesebb közvéle
ményhez eljutott információk pontatlanok, félrevezetők

A működési támogatás előzőekben em lített drasztikus 
csökkentése mellett a tervek szerint csökkennek a beru
házásra rendelkezésre álló összegek is, és a felújítási ke
retek sem növekednek. A javasolt többlettámogatás 
szinte kizárólag a hallgatói támogatás növekedésévei. 
illetve a tervezett oktatói béremeléssel kapcsolatos,

A fentiekből az következik, hogy a költségvetésnek a 
felsőoktatással összefüggő növekvő terhei jellemzően szo
ciálpolitikai jellegű döntésekből erednek. Az ismertté 
vált információkkal ellentétben 1993-ban a felsőoktatás 
kiemelt fejlesztésére nem kerül sor, sőt az oktatás-kuta
tás anyagi feltételeinek a szintentartása sem valósul meg.

Budapest, 1992. szeptember 16.
Az Egyetemi Gazdasági Főigazgatói 

Kollégium nevében:
Török Imre 

elnök
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Pannon A grártudom ányi Egyetem : d r. Bethlendi László Allat- 
orvostudom ányi Egyetem : dr. B runner T ibor K ertészeti és 
Élelm iszeripari Egyetem ; d r. Cseresznyés László Eötvös Lórand 
Tudom ányegyelem ; Demes Istvánná Debreceni O rvostudom á
nyi Egyetem ; dr. Friedrich A ndrás Erdészeti és Faioari Egye
tem ; H ajdú Ottóné Budapesti K özgazdaságtudom ányi Egyetem ; 
H orváth Jenöné Veszprémi Egyetem ; Kcnderesy Laszlóne dr. 
Orvos továbbképző Egyetem : dr. K reka László Pécsi O rvostudo
m ányi Egyetem : Lugosi G ábor Sem m elweis O rvostudom ányi 
Egyetem : dr. m olnár Géza Miskolci Egyetem : Orosz Janos Deb
receni A grártudom ányi Egyetem : dr. Szabó Dezső Szent-G yor- 
gyi Albert O rvostudom ányi Egyetem : Szabó István Godolloi Ag
rártudom ányi Egyetem ; dr. Szász T ibor Kossuth Lajos Tudó- 
m ányegyetem ; dr* Szilovics M árk Ja u u s Pannonius Tudom ány- 
egyetem .

Az Egyetemi Szövetségről, béremelésről, 
telefonköltségekről a vezetői értekezleten

(Folytatás az 1. oldalról.)

megvizsgálják azoknak az 
anyagoknak a tartalmát, ame
lyeket a szövetség tagjainak 
továbbítanak, ezzel mintegy 
elejét véve a fent említett ki
fogásnak.

Téma volt a szövetségben 
az a tapasztalat is, hogy a pá
lyázatokat Jelszínesen bírál
ják. A szövetség, a jövőben 
megpróbálja befolyásolni a bí
ráló bizottság személyi össze
tételének s kialakítását. Az új

pályázatra pedig jobban oda 
kell figyelni, állapította meg 
az Egyetemi Szövetség tanács
kozása.

Kupcsik József tájékoztatást 
adott a gazdasági felsőoktatá
si intézmények vezetői kollé
giumának júniusi üléséről. Itt 
többek közt szó volt az egye
temi képzés átalakításával'1 
kapcsoíSfÖSán az alapképzést 
és a szakosítást érintő kérdé
siekről, á diplomák egyenérté-* 
hűségéről és azok elnevezésé
ről. Az egyetemi felterjesztés 
elfogadása érdekében több

formai előírást is figyelembe 
kell venni. A főiskolák és a 
minisztérium véleménye sze
rint az egyetemi javaslatot 
szembesíteni kell a felsőokta
tási törvénnyel, illetve az új 
tervezettel. Hajdú Ottóné fő
igazgatónő tolmácsolta a gaz
dasági főigazgatók kollégiu
mának azt a megállapítását, 
hogy a közvélem ény. .niiiss 
tisztában a felsőoktatás nehéz 
anyagi helyzetével, mivel a 
sajtóban, rádióban félretájé
koztatják azzal, hogy az in
tézmények komoly pénzügyi 
támogatásban részesülnek a 
kormány részéről. A  kollégium 
határozatba foglalta, hogy er
re az anomáliára fel kell hív
ni a közvélemény figyelmét 
minden eszközzel a jövőben. 
Majd rátért a,főigazgatónő az 
egyetemi gazdálkodás 1992-ben 
várható rendkívül nehéz hely
zetére. Mint mondotta, a soro
zatos pénzügyi elvonások 
miatt, úgy néz ki, hogy az 
egyetemnek nagyobb mérték
ben kell belső erőforrásaira 
építeni. Megemlítette, hogy a 
nehéz gazdasági helyzet m iatt 
például a miskolci egyetem 
szénszünetet fog elrendelni.

A műszaki osztály által be
terjesztett takarékossági el
képzelés oly minimális ered
ményeket hozna, hogy attól a 
vezetői értekezlet eltekint. 
Ehelyett úgy döntött a veze
tés, hogy megpróbálja az igen 
magasra rúgó egyetemi tele
fonkiadást csökkenteni azzal, 
hogy levelet küld az egyetem 
azon egységeinek, ahol rend
kívül magas a telefonszámla, 
s ahol kimutathatóan az egye

temtől idegen tevékenység fo
lyik, hogy az elkövetkező há
rom hónapban a telefonkiadá
soknak egy bizonyos hánya
dán túl a költségeket az 
egyetem nem tudja vállalni, 
tehát azt nekik kell kifizetni.

A  vezetői értekezlet meg
tárgyalta a 2000 forintos bér
emelést, amely szeptember 1- 
jétöl esedékes. A résztvevők 
egyöntetűen megállapították, 
hogy ez az összeg nem alkal
mas a kialakult bérarányta
lanságok korrigálására. Elfo
gadták, hogy a béremelésben 
csak a főfoglalkozásúak és a 
nyugdíjas részfoglalkozásúak 
részesülhetnek.

Előzetes elképzelések szerint 
az egyetemi munkaterv foglal
kozni fog az oktatási adm i
nisztráció-szervezés és irányí
tás átalakításával, a nyelvi 
képzései, a gazdálkodás de
centralizálásával, tananyag
vitával, az egyetem tudom á
nyos testületének kialakításá
val, a kiküldött bizottságok 
(SZMSZ, TVSZ stb.) anyagai
nak komplex vitájával, szemé
lyi, politikai stratégiával, az 
Egyetemi Szövetség működé
sének tapasztalataival, az ala
pítványi ügyekkel, a PhD-kép- 
zés stratégiai tervével, az ISO 
működésének kétéves tapasz
talatával, a posztgraduális kar 
és az egyetem kapcsolatával, 
az úgynevezett feisőág (IV., V. 
évfolyam) tantervének részle
tes kialakításával. Az egyete
mi munkatervet az egyetemi 
tanács véglegesíti az október 
elején sorra kerülő tanácsko
zásán.

Együttműködési szerződést írt alá egyetemünkön dr. Ihab So- 
rour, az egyiptomi (jobb oldalt) cs dr. Rostoványi Zsolt, az 
egyetemünkön működő diplomata képző intézet igazgatója. A 
megállapodás értelmében tanár- és diákcserékre, valamint kö
zös konferenciák szervezésére kerül sor a két szervezet között

Kit képvisel 
a Hallgatói Tagozat?
Gondolatok a Pinceklubról

tatással sajátjaként adja újra be. A HT képviselői azonban 
„meg is kímélték” a közművelődési bizottság tagjait a pályá
zatok alapos tanulmányozásától, hiszen a testület ülésén kö
zölték. hogy a 14 jelentkezőből hármat kiválasztottak, ame
lyek szerintük megfelelőek. A többi szerintük ötletszegény 
es/vagy jogilag megalapozatlan. Arra hivatkoztak, hogy sür
gősen dönteni kell az ügyben, így a legjobb megoldás, hogyha 
csak az általuk kiválasztott pályázatokat veszik figyelembe a 
bizottság tagjai.

Egyetemünk újkori demokráciája a  szeptember 22-i köz
művelődési bizottsági ülésen legfényesebb napját ünnepelhet
te. A Hallgatói Tagozat osztotta a szerepeket, s játszotta a 
főszerepet, és egyben a  kritikusi pozíciót önként és „érdek 
nélkül” el is vállalta.

A Pinceklub üzemeltetésére kiírt pályázatról volt szó. Ti
zennégyen adták be pályázatukat, amelyekből a közművelő
dési bizottságnak kellett volna kiválasztani a legjobban, m int
hogy ez a testület jogosult javaslatot tenni a  Gazdasági Igaz
gatóságnak arra, hogy az egyetem kivel kössön végül szerző
dést. Legalábbis, akik beadták elképzeléseiket, úgy tudták, ez 
a  döntéshozatal útja, ez a bizottság dönt javaslatuk sorsáról. 
Ezzel szemben úgy néz ki, hogy a Hallgatói Tagozat érzi hi
vatottnak magát a döntési lehetőségeket alaposan leszűkítő 
döntéselőkészxtésre.

A HT gyűjtötte össze a pályázatokat, a bizottság tagjai 
legfeljebb a HT irodán olvashatták el azokat, ha volt idejük 
erre. A pályázók nem kaptak átvételi elismervényt beadott 
dolgozatukról, és nem volt biztosítva az sem, hogy esetleg 
valaki elolvasva egy pályázatot, lemásolja azt, és kis változ-

A HT egyik képviselőjének elszólása azonban kétségeket 
ebreszt aziránt, hogy valóban az elhangzott kifogások az iga
zi indokai a pályázatok szűkítésének. Kiderült, hogy a HT az 
eredeti beadási határidőre, augusztus közepére (ki van ilyen
kor az egyetemen) négy pályázatra számított (3 vagy 7, mint 
mesebeli számok hihetőbbek lettek volna). Ebből úgy tűnik 
mintha ezt a pályázatot igazából csak c négy vállalkozó szá
mara hirdettek volna meg.

. —  ..... uraim : ugyanaKKor semmi bizn
nincs arra, hogy az általuk elönj'ben részesített jelent 
tudnak olyan klubot szervezni, ami a diákság minden 
portjának igényeit kielégíthetne. Lehet, hogy 14 pályázni 
pos áttekintése nehezebb feladat, mint háromé, ennek 
nerc minden pályázónak esélyt kell adni arra, hogy t 
nyelhessen, hogy végül az nyerjen közülük, aki a légtől 
hetoseget kínálja a diákságnak, a diákok csoportjainak 
hogy szabadon megvalósíthassák elképzeléseiket az egy 
klubban is. A több pályázat elbírálása persze több időt 
uk, de hát a demokrácia időigényes dolog.

a. v.

Soros György 
díszMtorunk védelmében

„Tisztelt Szerkesztőség!
...M iv e l Soros György egyetemünk díszdoktora, ezért 

szerintem a BKE erkölcsi kötelessége Soros egyértelmű meg
védése, a támadások határozott visszautasítása, és annak ki- 
nyilvánítása, hogy egyetemünk sokat köszönhet a Soros Ala
pítványnak és Soros Györgynek.

Javaslom, hogy ilyen értelmű felszólítást vagy igényt fo
galmazzanak meg és tegyenek közzé.

Budapest, 1992. szeptember 22. Tisztelettel;
Kindler József 

egyetemi tanár”

Az MTA Soros Alapítvány által az egyetemnek adott tá
mogatásról egy” részletes kim utatás készült m ár a Kindler 
professzor ű r levelét megelőzően. Ezt az egyetem vezetése a 
napi sajtóban kívánja megjelentetni.

Könyvtárigazgatók találkozója
Az egyetemi könyvtárigazgatók kollégiuma szeptember 

23-án tartotta legutóbbi ülését egyetemünk könyvtárában. A 
tanácskozáson megvitatták, hogy a Művelődési és Közoktatási 
Minisztérium, illetve a Világbank közös projektjének kereté
ben milyen könyvtári fejlesztésre nyílik lehetőség, tárgyaltak 
a könyvtár és szakirodalmi tájékoztatásügy törvényi szabá
lyozásának koncepciójáról, valamint a közalkalmazotti törvény 
végrehajtásából adódó feladatokról is.

Szokatlan módon a beveze
tés helyett két kérdés: Túlju
tottál már az egyetem első két 
évén? (legalább) Tudsz „kül
földiül”? (legalább egy idegen 
nyelvet magas szinten ismersz) 
Nos, ha ezekre a kérdésekre 
a válaszod igen és szeretnél 
idegen környezetben dolgozni 
és é'ni egy kicsit (legalább 6 
hetet), akkor ez a lehetőség 
neked is szól. Miről is van szó?

\z  AIESEC-nek 74 tagorszá
ga van, ezek az országok vesz
nek részt a Nemzetközi Szak
ma. Gyakorlatcsere Program
ban. A program keretében hét 
k ü ';nböző típus közül jelölhe
ted meg, hogy milyen gyakor
laton — a kezdőtől a project 
koordinátorig -  szeretnél dol
gozni. A gyakorlat időtartama 
6—76 hétig terjedhet. De hogy 
pontosan miként dolgozol, hol, 
mikor és meddig ta rt a gya
korlat, ez tőled függ.

Amit ehhez neked tenned 
kell:

— jelentkezni az AIESEC 
irodában egy jelentkezési la
pon (I em. 167.)

— r-’szt venni a tájékozta
tón október 19-én

— folyamatosan lépést tar- 
jani a napi eseményekkel, ígv 
készülhetsz az általános teszt 
megírására, amivel a kiválasz

tás kezdődni fog, (aktuális 
gazdasági ér politikai témák, 
valamint egy kevés ismeret az 
AIESEC-ről)

Ha ezen túljutottál, akkor 
nyelvi meghallgatás, magyar 
nvelvű beszélgetés és egy szak
mai önéletrajz megírása vár 
rád.

Múlj- évben is voltak, akik 
túl jutva mindezen például 
N"me.„ "zárban, Mexikóban, 
Írországban, Spanyolországban 
dolgoztak.

„Hogy milyen égy 9 hónapos 
AIESEC szakmai gyakorlat 
Snanyolo z'gban?

Egy életre szóló tapasztalat. 
Taoasztalut, melynek során ki
derül. hogy a híres spanyol 
nap néha (gyakran) a felhők 
mögé bú ik, hogy november
ben nem aján 'atos lábat áz
tatni a tengerben, hogv lehet, 
hogy a metró" a lábadra lép
nek, hogy lehet, hogy a meg
ismert mexikói gyakornokok 
egyszer csak megjelennek Bu
dapesten. de hogy a pincérnek, 
a kalauznak, a tenyérjósnak 
vagy a banki osztályvezetőnek 
mindig v in  egy mosolya a se
r i '“'ta  számára.” ,

Varga Éva

AIESEC



Kincs pénz tananyagra

Oj dékánhelyettes 
a gazdálkodási karon
Branyícki Imrét, a vezetési 

és szervezési tanszék oktatóját 
választotta meg egyhangú sza
vazással a kar második d«- 
káni.elyettesének a gazdálko
dási kar tanácsa szeptember 
16-i ülésén. A testület ezután 
áttekintette a kari munkater
vet, illetve tudomásul vette 
azoknak a bizottságoknak a 
személyi összetételét, amelyek 
e programon belül az 
részterületek 
vállalják.

egyes
menedzselését

A kar oktatásában, egyebek 
között meg kell oldani a szak- 
alternatív tárgycsomag végle
gesítését, elő kell készíteni az 
információmenedzsment szak
tárgy és szakirány tematiká
jának vitáját, továbbá javas
latot kell tenni a szak műkö
désének szabályozására, a 
szakra való, bekerülés feltéte
leire, a szakirányválasztás, az 
államvizsga, a diplomaosztás 
módozataira. Az ezzel kapcso
latos döntéseket a kari straté
giai team készíti elő. A csoport 
vezetője Görög Mihály dékán
helyettes.

A kar előtt álló legfontosabb 
tudományos feladat a nemzet
közileg elismert Ph.d-képzás 
kari feltételeinek kidolgozása. 
Az erre vonatkozó koncepciót

a korábbiaknál kisebb létszá
mú, operatívabb kari tudomá
nyos és doktori tanács dolgoz
za ki. Ennek vezetésével Má 
riás Antalt, a szervezés tan
szék munkatársát bízták meg.

A kar nemzetközi tevékeny
ségét a Branyicki Imre vezet
te kari nemzetközi bizottság 
koordinálja.

Kényes kérdéseket, a státus 
es bérkeretek elosztását, az 
előléptetések feltételeit tekinti 
át a- emberi erőforrások bizott
sága, vezetője Kerekes Sándor 
a technológiai tanszék vezető
je.

A kar tervei közt szerepel, 
hogy felújítja az üzleti világ
gal korábban kiépített kapcso
latait, hogy elindítja a végzett 
diákjai egyesületének szerve
zését, és hogy elkészítteti a 
kar angol nyelvű bemutató 
füzetét.

Ezen tűi a tanácsülésen fel
merült egy operatív, sürgősen 
megoldandó feladat is. Egyes 
tanszékeknek egyszerűen nincs 
pénzük arra, hogy kinyomtat
tassák az alapoktatásban szük
séges tananyagaikat. A kar 
vezetése felméri az ilyen jelle
gű problémákat és segítséget 
nyújt orvoslásukhoz.

k.

A bajnok — mint eddig 
még soha — most sem 

ájult , el a célban, de kész 
volt az erejével teljesen. Há
rom hajóhosszai, kilenc má
sodperccel volt jobb a má
sodiknál, ez elképesztően 
nagy különbség. Az utolsó 
ötszáz méteren meghárom
szorozta előnyét, maga sem 
tudja honnan volt ereje a 
végső hatvan csapásra. Na
gyon küzdött és kihajtotta 
magát. Hol van m ár a beme
legítés, a hajó beállítása, a 
mosás, zsírozás, hol a kabala
rítus, az autófényezővel va
ló átpolírozás. Hol a reggel, 
amikor utoljára újra végig
gondolta a távot, egyedül, 
szokás szerint, hol a rajt, az 
idegesség, az esélyesség alig 
viselhető terhe. Szokás sze
rint beszélt a hajóhoz, kérte, 
kapják össze magukat és 
gyerünk. Kétezer méter egy
párevezősben hét perc, két
száznegyven csapás. Győ
zött, megint, ezúttal világ- 
bajnokságon. Most majd oda
evez a díjkiosztáshoz, még 
mindig kétszáz a pulzusa. 
Sírni nem fog, de örülni na
gyon.

Darvas Zsolt, a kétezer 
méteres egypárevezős újdon
sült könnyűsúlyú főiskolás 
világbajnoka negyedéves köz 
gazdasági szakos hallgató. 
Pénzügy, gazdaságelmélet és 
alkalmazott statisztika szak
irányt tanul. Rajk-kollégiu

mos. négy egész fölötti ta 
nuló. Azt mondják róla. ret
tenetes munkabírása van.

— Az egyetem viszonylag 
laza légköre ad lehetőséget 
arra, hogy az ember sok 
mindenbe belefogjon. Min
denki maga dönti el. meny
nyit foglalkozik az anyaggal, 
én inkább vizsgaidőszakban 
tanulok. De valójában most 
kezdek rádöbbenni arra, hogy 
itt nem kell ugyan tanulni, 
de lehet, s ezzel élni szeretnék 
a hátralevő két évben. Sze
retnék az egyetem elvégzése 
után továbbtanulni, tudomá
nyos munkával is foglalkoz
ni, meg tanítani, de alapve
tően makrogazdasági elméle
ti és gyakorlati munkára vá
gyom, mondjuk a Nemzeti 
Bankban, a KSH-ban vagy 
valami hasonló helyen.

A sportot ezen a szinten 
és a tanulást nehéz össze
egyeztetni. Zsolt tavaly egyé
ni tanrendben tanult, maga 
osztotta be vizsgáit, kéthe
tente letett egyet. Máskor 
még az edzést igazítja az egye
temhez. Előfordult, hogy nem 
ment el külföldre sem ed 
zőtáborozni, m ert akkor 
volt a Rajk-tábor, amit el 
nem mulasztott volna. így 
aztán amikor a többiek gyű
rötten ébredeztek a hajnaltól 
reggelig tartó éjszaka után, 
Zsolt már visszafelé jött a 
futásból. Itthon egyszerűbb a 
dolog: reggel bringára föl.

A világbajnok
1

„H átrán y  ok tatónak  lenni az elm élettörténet tanszéken"
Az elmúlt tanévben az el

mélettörténet alternatív tárgy- 
gyá vált. Ez is szerepet já t
szott abban, hogy Harmat 
Zsigmond, az elmélettörténet 
tanszék oktatója mostantól 
csupán félállásban kíván az 
egyetemen dolgozni és ezentúl 
a  .J£ülkereskedelrni Főiskola 
közgazdasági elméletek' törté
nete tanszékét fogja vezetni.

— Igen, de Mátyás profesz- 
szor a tanszéki titkári teendő
ket is szeretné rám bízni.

A főiskolán 1985 februárja 
óta tanítok félállásban, szemi

náriumvezetéstől előadáson át 
a szakszemináriumig végig
csináltam mindent, akárcsak a 
főállású oktatók. Tavaly már 
világos volt, hogy idén már 
más lesz a helyzet, s miután 
megvédtem kandidátusi érte
kezésemet, . ú jra ,,felvetődött, 
hogy menjek, o$l. Egyedüli pá
lyázó voltam az állásra, min
den probléma nélkül elfogad
ták és kineveztek.

Ezek a tények, de mögöttük 
ott van, hogy nem könnyen 
mentem el, rengeteget medi
táltam  a döntésen,

három éve nem is vállaltam volna.

Nem könnyű megválni az 
egyetemtől, a tárgytól, 1970 óta 
tanítok itt. Rengeteg egyéb 
szálon is kötődtem az egye
temhez, közel tíz évig kollé
giumigazgató voltam, alap
szervezeti titkár a Vöröske
resztben. Hogy végül elme
gyek, abban a tárggyal, a 
tanszékkel kapcsolatos tavalyi 
események játsszák a főszere
pet. Ami történt, az a .tanszék 
perspektíváját is megkérdője

lezi. Néha úgy éreztem, egy 
idő óta hátrány az elmélettör
ténet tanszékén oktatónak len
ni. Abban is megnyilvánult ez, 
hogy háromszor is hiába pá
lyáztam külföldi ösztöndíjra. 
Az egyetem vezetőinek, más 
tanszékek oktatóinak és a 
hallgatóknak' Mátyás profesz- 
szorral kapcsolatos averziói 
velünk, többiekkel kapcsolat
ban is lecsapódtak. Tavaly

nyilvánvalóvá vált, hogy a 
legkülönbözőbb körök hango
lódtak ellenünk. Az általuk 
fölvétett kifogásokról kiderült, 
hogy eléggé mondvacsináltak 
voltak, de am ikorra _ ez nyil
vánvalóvá vált, már senki 
nem vette ezt számításba. A 
kifogásokat meg kellett volna 
beszélni, vitatkozni kellett vol
na arról, hogyan kell ez a 

de mindez úgy játszó-

teljesén kiborult a helyzet:
dott- le — ezt a szakszervezeti 
bizalmi testületi ülésen is föl
vetettem —, hogy minket sen
ki meg nem kérdezett. Az 
egész Mátyás professzor és tá
madói között játszódott le. 
Emiatt sokszor feleslegesnek 
is éreztük magunkat.

Anélkül, hogy bárkit is vá
dolnék, hadd jegyezzem meg, 
hogy a levizsgázott hallgatók 
szerint a hangadó diákoktárgy,

különböző tanszékek felbujtására
zata a tanszéket ért támadá-vitték végig az akciót. Sok 

olyan hallgató volt, aki veze
tő szerepet játszott az esemé
nyekben, anélkül, hogy a tá r
gyát ismerte volna. Szabá
lyos kampány volt ez.

— Milyen a helyzet a tan
széken belül?
_ Ha beszélhetünk még

tanszékről egyáltalán. Solt 
Kati átm ent a makro tanszék
re, Vörös Erika elhagyta az 
oktatói pályát, ő volt az áldo-

soknak, őt küldte el a profesz- 
szor úr, mondván, hogy nincs 
óra. Főállásban már csak HHd 
Márta van a tanszéken Mátyás 
Antalon kívül.

Nappali tagozaton alternatív 
tárgy lett az elmélettörténet, 
idén 199 diák jelentkezett rá, 
nekik a professzor úr tartja az 
előadásokat. Senkit vádolni 
nem akarok, de

aminek kitörése bármelyik 
pillanatban várható. Egyrészt 
hiába jeleztük, még tavaly, a 
botrány előtt, hogy ezt a tá r
gyát nem lehet egy félév alatt, 
heti négy órában tanulni, to
vábbra is így van a 
ben. Aztán: az egyik fo érv 
az volt a tárgy ellen, hogy 
nincs belőle jegyzet. Az Aula 
fölkérésére Mátyás professzor 
leadta végül is határidőre a 
kéziratot, a kiadást megígér
ték. Most kiderül, hogy nincs 
rá  pénz, mégsem fog megje-

már látszik az újabb zűr,
lenni, pedig kezünkben az ér
tesítés, hogy kiadják. Az ed
digi könyvek végképp elfogy
tak most aztán tényleg nincs 
semmilyen tananyag. Most 
várjuk az újabb botrányt. 
Egyedül a közgazdasági karon 
gördülékeny a tárgy oktatása, 
az ottani tizenöt hallgató e -az ottani — - . „
vezi, szereti a tárgyát. Esti- 
levelezőn is külön harcot kel
lett folytatni a megmara
dásért, mert a perspektivikus 
tantervben benne volt ugyan 
de az ideiből valahogy kima

radt. Egy hónapig tartott a 
hercehurca, hogy akkor most 
lesz vagy nem lesz.

Ezek a dolgok mindannyiun
kat felőröltek kissé. Amúgy is 
mindig bennünk volt a kér
dés, mi lesz, ha a professzor

úr végül mégis elmegy nyug
díjba. Ö nem akar, de jövőre 
hetven éves lesz . . .  Akkor lesz 
igazán kilátástalan a tanszék 
léte és kérdéses a tárgy. Ez 
azért is külön fájó és érthetet
len, mert

nincs olyan nyugati egyetem, ahol ne tanítanának 
el ínélet töffélletet.

I ff  pedig kezdődött egy ellene 
folytatott kampány azzal a ne
vetséges dologgal, hogy az el
mélettörténetből törölték a 
marxi részeket. Erre nincs 
példa semmilyen nyugati

egyetemen, ilyen nincs. A 
hallgatók jó részét érdekli a 
tárgy, ezért is érthetetlen, 
hogy így átestek egyesek a ló 
túlsó oldalára . . .

M.

irány Csepel, edzés után is
kola, ebéd a közelben a ke- 
reszlmamánál, este edzés. A 
napi adag 8—30 kilométer 
evezés, futás, erősítés.

Egy orvosi elemzés szerint 
az országúti kerékpározás 
után az evezés a legmegeről- 
tetőbb sport. A diáktársak
nak többnyire fogalmuk sincs 
róla. mennyit edz Zsolt. Mo
solyog, ha megkérdezik tőle, 
mely napokon jár edzeni. A 
világbajnoki aranyérem előtti 
évadban háromezer kilomé
tert evezett, ebből kétezer- 
hétszázat egyedül. A jó ta
nuló, jó sportoló versenyben 
nem jár pont a világbajnoki 
címért. Azt mondják, azért 
nem, m ert amikor kitalálták, 
el sem tudták képzelni, hogy 
valaki egyetemistaként vb- 
érmet nyerhet. A testnevelési 
tanszék különös méltányos
sága kellett ahhoz, hogy 
Zsolt megosztott első díjat 
kaphasson az idei verseny
ben.

Jövőre Buffalóban lesz az 
Universiade, Csehországban a 
világbajnokság. Ezekre teljes 
gőzzel készül Zsolt. Álma a 
’96-os jubileumi olimpia, ahol 
a jelek szerint már szerepel 
majd könnyűsúlyú evezés 
szám a programban. Egyesben 
72,5 kiló a felső súlyhatár, 
Zsoltnak fogyasztania kell a 
versenyekre. Mérleggel eszik, 
keveset iszik és tréningezik. 
Akaraterő kérdése — mondja. 
Egy edzés 1-3 kilót vesz ki be 
lőle. A sport igazi értelme 
nem az, amit ő csinál — 
mondja —, hisz ő -óriási meg
erőltetésnek teszi ki a testét, 
fájnak az izmai, kérges a te
nyere, bütykeit rendszeresen 
faragni kell. De a nagy sport- 
versenyek hangulata semmi
hez nem hasonlítható számá
ra. Barátokat, levelezőtársa
kat talál, élvezi a bankettet. 
A felkészülés is öröm tulaj
donképpen, kivéve az alapo
zást, az őszi monoton hajtást, 
a hideg hajnalokat. Néha el
képzelni sem tudja, hogy le 
hét annál többet végezni, mint 
amennyit ő edz. Pontos edzés 
naplót vezet, leírja, hogy ment 
aznap, milyen az idő, milyen 
állapotban volt, mi já rt a fe
jében. Versenyek előtt ez a

főbb olvasmány. Ha akar
na, tudná, hol jusson dopping
hoz, de nem teszi, nem is pró
bálta. abba bele is lehet halni. 
Teljesítményének határa a 
testében meglevő önvédelmi 
mechanizmus. Elájulásig még 
sosem sikerült kihajtanom 
magam — mondja, s mintha 
sajnálná, olyan a hangsúlya. 
Most kapott egy tízéves hasz
n á lt- ,,^ ” hajót, félmilliót ér, 
ez a világszínvonal.

Evezősként 24 és 28 éves 
kora között van csúcson az 
ember. Zsolt most 22 és jövő
re mégis abbahagyja. Még 
senkinek nem szólt, de el
döntötte, hogy lemond a vá
logatottságról. Az okról nem 
beszél, azt mondja, magánügy, 
meg különben is: az állam
vizsgára komolyan föl akar 
készülni, és egyébként sem le
het örökké evezni.

— Tényleg azt mondják ró
lam, hogy előítéletektől men
tes és optimista vagyok? Ta
lán a természetemből ered. 
Gyermekkoromban nagy sze- 
retetben neveltek, mindenho
vá elvittek a szüleim, volt 
esti mese, felhőtlen boldogság. 
Szüleim aztán elváltak, ez 
nagy törés volt, most édes
anyám nevel. Lakunk egy 
zöldövezeti lakásban, nincse
nek megélhetési gondjaim, 
könnyen lelkesedem, nyugod
tan élek. Eddigi éveimet 
a sporttal töltöttem, elzár
va a világtól, kevesebbet ta
pasztaltam, mint mások. Tisz
tességes versenyben élek, az 
nyer, aki gyorsabb, áz élet 
árnyoldalairól keveset tudok. 
Nekem nem elég csupán ott 
lenni abban, amit csinálok, ki 
kell adnom magamból minden 
erőt, minden egyes alkalom
mal. Kiemelkedni az tud, aki 
kihajtja, magát.

A szakmai előmenetel, az 
evezés csupán kísérőjelensége 
az életnek. Nem akarom, hogy 
ilyen rohanásban teljenek el 
további éveim is. Szeretnék 
pihenni, kirándulni, a gyere
keimmel foglalkozni, amint 
lesznek. A saját otthon, a bol
dog család az, ami végül is a 
legfontosabb, ott kell, hogy 
szeretetet, kikapcsolódást tá- 
láíjon az ember.

M.G.

Tanszékvezető — máshol

T i s z t e l t  M i n d e n k i !
Ezennel lemondok egyetemi állásomról, mert nem akarom

sem szakmai, sem erkölcsi mércémet megváltoztatni azért, 
hogy megfeleljek hallgatóink vélt érdekeinek.
Budapest, 1992. 09. 15.

Dr. Varga József 
matematikus,

a közgazdaság-tudományok kandidátusa

Á R V ÁI ZSÓFIA: M ik a ta
pasztalataim egy év után? Az 
egyetem kezdése előtt azt kép
zeltem, hogy keményebb ta
nulásban lesz részem. Nem  
gondoltam, hogy a szerencsé
nek ilyen nagy szerepe lesz. 
Azt sejtettem, hogy aki ügyes 
és élelmes annak az egyetemi 
keretek között lehetősége lesz 
ösztöndíjakhoz, külföldi uta
zásokhoz jutni.

Egy kicsit csalódott vagyok, 
mert ajnos azt tapasztaltam, 
hogy mechanikus tanulással 
jobb eredményeket lehet el
érni. A  tantervi követelmé
nyek nem igénylik a gondol- 
íodást. Azonban az egyete
men belül elért jó eredmény 
kevés elmélyülésre ad lehető
séget, gondolkodást nélkülöző 
tanulással pedig mást nem le
het megszerezni. Ahhoz, hoay 
valaki az egyetem után is 
megállja a helyét, meg kell ta
lálnia mi az, ami érdekli és 
ennek megfelelően utána kell 
járnia a dolgoknak. Nagyon 
fontos az önállóság, éppen 
azért mert túl sokan vagyunk 
az évfolyamon. Szerintem csak 
azoknak nyújt fejlődést az 
egyetem, akiknek határozott 
érdeklődési körük van. A ké
vé vé  igényesek kellemesen el
tölthetnek öt évet, míg meg-

Omni alte
Másodikosok az első évről

szerzik a diplomát. De ennek 
viszont ez után meglesz a há
tulütője.

A  saját, teljesítményemmel 
elégedett vagyok. Sikerült úgy 
beosztani az időmet, hogy a 
jegyeim jók legyenek és az 
egyeterr-n n. ül is jól éreztem  
magam. Talán az segített, hogy 
a tantárgyakhoz pozitívan kö
zelítenem. Csak saját tapasz
talataimra hagyatkoztam, nem  
voltak előítéleteim, melyek 
bizony az egyetemi mende
mondák során könnyen rára
gadnak az emberre. En elhit
tem azt, hogy az egyetemen 
tudják mit kell tanulnunk.

Azt gondolom az elsősöknek 
megkönnyítené a dolgát, ha 
minél hamarabb sikerülne ki
deríteniük az érdeklődésük 
irányát. Így előnyösebb hely
zetbe kerülhetnek az ösztön
díjak, külföldi utazások szét
osztásánál és akár másokkal 
szemben is.

GYULAI ZOLTÁN: Az első 
évben számomra a legnagyobb

változást az jelentette, hogy 
megszűntek a gimnáziumban 
meoszokott személyes kapcso
latok. Ehhez hasonlót az egye
temen csak nyomokban lehet 
felfedezni. Azt hiszem ez az 
egy dolog okozott csalódást, de 
a teljes igazság az, hogy nem  
voltak semmilyen elvárásaim. 
Ügy gondoltam könnyebb lesz, 
ha nem számítok semmire.

A személytelenség mellett a 
középiskolától természetesen a 
tanulás területén is különbö
zik az egyetem. Ott az volt az 
ügyes, aki pontosan elmondta, 
amit az előző órán hallott vagy 
amit a tankönyvből megtanult. 
Most nemcsak az a tanulás, 
hogy elővesszük a jegyzeteket 
és a vizsgaidőszakban valami
lyen módon beütemezve tanul
juk az anyagot, hanem eredeti 
forrásokat, újságcikkeket kell 
feldolgozni, önálló gondolata- 
kai kell kialakítani. Ez új és 
nehezebb is.

Mindezek mellett az utóbbi 
évben úgy érzem szétszörtabb,

kicsit felelőtlenebb lettem. Az 
egyetemi élet nagyobb szabad
ságot jelent, de ebben nagyon 
könnyű elveszni. Bemegyünk 
az előadásra, jegyzetelünk, cse
vegünk egymással, kint vidá
mak vagyunk, mosolygunk, él
jü k  az egyetemista életet. K ő i
ben senki sem törődik a lé
nyeggel, azzal, hegy az ember 
egy területen minél több dol
got megismerjen. Azt gondol
tam ahhoz, hogy megtaláljám  
a helyem, minél több embert 
kell megismernem. Ez persze 
fontos, de nem elég. Sikerült 
bekerülnöm egy közösségbe, 
ahol a mindennapi felszínes 
társalgásnál több dolog köt a 
társaimhoz, de ennek ellenére 
folyamatosan hiányérzetem  
van. Felvételiztem az ELTE- 
re, gondoltam az más lesz, de 
ott is ugyanez a helyzet. A z  
egyetem által nyújtott keretek 
(a követelmények, a választási 
lehetőségek) önmagukban ött 
sem jelentenek semmit.

összegzésképpen szeretnék 
elmondani egy latin mondást, 
amit a római történelmet taní
tó professzoromtól hallottam: 
Omni alte, aza~ minden más
ként van. Ne higgyünk a pusz
ta tekintélynek.

Karácsony Enikő

Kétszáznegyven
csapás



Lengyel Márton expopárti
112 millió embert foglalkoztat

A két kandidátus-jelölt

Közös kandidátusi értekezést 
nyújtott be Jandala Csilla és 
Lengyel Márton, a turizmus 
kutatócsoport két oktatója, A 
turizmus rendszere és közgaz-» 
dasági elemzésének módszerei 
címmel. A dolgozat vitáját 
(szeptember 8-án tartották.

Az első rész Lengyel Márton 
munkája, aki kutatása fő fel
adatának a turizmus életünk
ben elfoglalt helyének tisztá
zását tartotta, különös tekin
tettel az egyetemi oktatás igé
nyeire. A turizmus itt kifejtett 
rendszerére épül a  turizmus

nemzetközi viszonylatban is 
ritkaságszámba megy.

A turizmus 112 millió em
bernek nyújt munkaalkalmat 
a földön, jelentősége gazdasá
gilag és egyébként is egvre 
nő. Normális, racionális fejlő
dést föltételezve a szabadidő 
a XXI. század társadalmainak 
kulcsfogalma lesz, s a turiz
mus egy kulturált fogyasztási, 
kreativitási móddá válhat. 
..Ehhez persze meg kell előbb 
szabadulni' árnyoldalaitól — 
írja téziseiben a szerző —, azaz 
a sztereotip tömegtermékektől,

Az értekezés bemutatja a
nemzetközi szervezetek leg
frissebb prognózisát a világ- 
turizmus , alakulásáról, _ vala
m int azokat az ajánlásokat, 
amelyek a nemzetközi tapasz
talatok alapján' kirajzolódnak.

Jandala Csilla a  turizmus 
közgazdasági elemzésének ál
talános módszertanát kínálja a 
turizmus makroszintű össze
függéseivel egyetemben. Célja, 
hogy bemutassa az alkalmaz
ható módszereket és eszközö
ket, s ugyanakkor fölhívja a 
figyelmet alkalmazásuk kor
látáira. A statisztikai elemzé
seken kívül a külgazdasági 
hatások mérésének módszereit 
és a gazdaságban tovagyűrű
ző, de nehezen mérhető követ
kezmények számbavételének 
lehetőségeit tartalmazza a ta 
nulmány azzal a következte
téssel, hogy nincs egyetlen, ki
zárólagos vizsgálati módszer.

A szerző a magyarországi 
gyakorlat bírálataként sürgeti, 
hogy a kiragadott tényezők 
eseti vizsgálata helyett készül
jön alapos és rendszeres elem

zés hazánk turisztikai folya
matairól.

Az értekezés vitája során 
legérdekesebb kérdésként Len
gyel Márton expóval kapcso
latos álláspontját tudakolták. 
A tapasztalt turizmusszakem
ber expopárti, éles kritiká
val illette azonban az eddigi 
előkészítést: üdvözlendő, hogy 
végre politikai konszenzus van 
a megrendezést illetően, ta rt
hatatlan azonban, hogy az elö- 
készítőbizottságban a turiz
mus szakma egyetlen képvise
lője sem kapott helyet. Hiba, 
hogy a kultúrát eladtuk a 
technikáért, amennyiben a 
kommunikáció lett a kiállítás 
jelszava', leértékelve ezzej, a 
páratlan kultúrát, A lehetőség 
egyedülálló, óriási jelentőségű, 
az eredmény referenciaértékű 
lesz, ezért van remény arra, 
hogy az utolsó pillanatban a 
turizmus szakma megszólítta- 
tik, összekapja magát és csi
nál egy jó expót — így sum
mázható Lengyel Márton vé
leménye.

M.

A vita résztvevői Fotó: Komé

Lengyel Márton-féle általános 
elmélete, amely emellett a fő 
vezérlési technikákat (a politi
kát, a tervezést, fejleszlésösz- 
tönzést és a marketinget) is 
magában foglalja, s mint ilyen,

az üres kliséktől, a természeti 
és a kulturális fogadókörnye
zet szennyezésétől, a csak 
pénzt csinálni szemlélet vaksá' 
gától, a prostitúció és a kábí
tószer egyik terjesztőjének sze
repétől . . . ” és így tovább.

Rendkívüli terhelés alatt 
a szervezés tanszék

Különösen nehéz félév elé 
néz a vezetés'i és szervezési 
tanszék. Tizenhat főállású ok
tatójuk közül hatan tartóz
kodnak külföldön, miközben a 
tanszék feladatai az utóbbi 
években egyre nőnek. Bakacsi 
Gyula tanszékvezető-helyettest 
kérdeztük:

— Egy véletlen, különleges 
külföldi tanulási lehetőség 
m iatt a szokásosnál keveseb
ben vagyunk, ami kétségtele
nül nagyon nehéz félév elé ál
lít bennünket, de nem hiszem, 
hogy nem tudunk megbirkóz
ni a  ránk váró feladattal. Az 
történt, hogy az öt egyesült 
államokbeli egyetem összefo
gásával kelet-európai egyetemi 
oktatók számára szervezett 
menedzsment tovább.képzé_s 
ösztöndíjaira a tanszék 5 oktató? 
ja adott be sikeres pályázatot. 
Ez a képzés idén nyáron és 
ősszel folyik, így a normális
nak tekinthető 2-3 tanul
mányúton levő kolléga helyett 
most valóban 6-an hiányoz
nak tőlünk, hiszen a program 
őszi kurzusain résztvevők is 
távol vannak. Ugyanakkor 
akármilyen nehézségeket okoz 
is a pótlásuk, ez egy olyan

egyszeri, rendkívüli szakmai 
továbbtanulási lehetőség, ami
vel feltétlenül élnünk kellett.

Az igazi gond egyébként 
nem is az oktatás megszerve
zése, hisz eddig is meglehető
sen nagy terheléssel — okta
tónként minimum heti 8 órá
val — kellett számolnunk, ha
nem az, hogy a tanszék „de
rékhadához” tartozó, a min
dennapos működés szempont
jából meghatározó oktatóink 
hiányoznak. így Dobák Miklós 
tanszékvezető, Balaton Károly 
tanszékvezető-helyettes, Bor 
Irén és Antal Zsuzsa, akik a 
tanszék oktatásszervezési, ad
minisztrációs terheiből a leg
nagyobb részt vállalták, illet- 
ve Aneval Ádám és Antal Mo- 
kos Zoltán. Az ő pótlásukra 
„csatasorba állítjuk” a de- 
mbrísíráförokat- (főleg a sze- 

■ minárumok előkészítésében, 
szervezésében vállalnak maid 
nagy szerepet, de az órák 
megtartásába is bekapcsolód
nak) és a tanszék félállású ta
náraira is a szokásosnál na
gyobb mé'-tékben támaszko
dunk majd.

Nem akarom sorolni az 
egyetem számos tanszékén je 
lentkező közismert nehézsé-

A Katolikus Ifjúsági Mozgalom (KIM) Egyetemi csoportja 
egyetért az alábbi nyilatkozattal (Magyar Hírlap, 1992. szep
tember 8.), és kéri közlését a KÖZGAZDÁSZ-ban.

A Zsinati Kör nyilatkozata
Növekvő aggodalommal ta

pasztaljuk, hogy a közéletben 
nyíltan megjelent a gyűlölet, a 
kirekesztés, a faji, illetve kul
turális különbségekre hivat
kozó megbélyegzés és megfé
lemlítés politikája. Különösen 
aggasztónak tartjuk, hogy — 
sok józan törekvéssel szem
ben — az utóbbi időben mind 
gyakrabban olyan pártok és 
képviselők részéről is történik 
mindez, akik keresztény és 
nemzeti elvekre hivatkozva 
nyerték meg a választók bizal
mát.

Keresztényként tiltakozunk 
a kereszténységnek olyan esz
mék és programok érdekében 
történő felhasználása ellen, 
mint amelyeket a legnagyobb 
kormánypárt egyik vezetője 
nemrégiben közreadott. Ke
resztény kötelességünk felhív
ni minden jóakaraté embert, 
elsősorban keresztényt, ki
váltképp az egyházak veze-

Bakacsi Gyula

geket: az adminisztráció gond
jait, a nappali tagozaton kí
vüli számos egyéb képzési 
forma oktatásának terheit, azt, 
hogy a költségeink jelentős ré
szére szponzorokat keresve, 
magunknak kell pénzforrást 
találnunk, illetve, hogy az ala
csony béliek m ellett mindany- 
nyian végzünk különm unká
kat. Ez utóbbi -egyébként n á 
lunk szakmai feladat is, hi
szen menedzsmentet nem le
het gyakorlati, vállalati ta 
pasztalatok nélkül tanítani. 
Nyilvánvaló, hogy ezt most 
kisebb létszámmal, feszítet
tebb, intenzívebb m unkától 
kell megoldanunk. Erre fel
készültünk és anélkül szeret
nénk megfelelni ennek a k ihí
vásnak, hogy ez a tanszék

tőit, hogy — Jézus nevében; 
rá  hivatkozva és tanítását kö
vetve — nyilvánosan és a  leg
határozottabban utasítsák 
vissza azon megnyilvánuláso
kat, törekvéseket és mozgal
makat, amelyek a keresztény
séget alantas politikai célok 
szolgálatába akarják  állítani.

Aszalós János matematikus, 
Balassa Péter esztéta, Csáky 
Pallavicini Roger szociálpoli
tikus, Endreffy Zoltán filozó
fus, Farkas Beáta közgazdász, 
Gáspár Csaba László filozófus, 
Korányi Özséb tanár. Kamarás 
István vallásszociológus, Má- 
té-Tóth András civil teológus, 
Mészáros K lára közgazdász, 
Mustó Péter jezsuita, Szöllőssy 
Ágnes művészettörténész, 
Szöllőssy Enikő szobrász, Till- 
mann József esztéta, Tomcsányi 
Teodóra pszichológus, Tomka 
Miklós egyházszociológus — a 
Zsinati Kör tagjai.

egyik legfőbb elvének, a hall
gatókkal való minél szoro
sabb, személyes kapcsolattar
tásnak a rovására menne.

— Azért van itt egy feszült
ség az oktatói létszám az erő
források és a hallgatói igé
nyek között. Míg az elmúlt 
fvárom évben a fő tárgyatok 
nappalis diákjainak létszáma 
80-ról 570-re emelkedett, ad
dig csak néhány ú j státust 
és szobát kaptatok.

— Ezzel kapcsolatban a vé
leményem a következő: Az 
19lB8-ban indított reform  nem  
pontosan becsülte fel a hall
gatók igényeit — valószínűleg 
ez akkor nem  is volt így előre 
látható —, nem számított a r
ra, hogy háromnegyed részük 
gazdálkodási szakra akar majd 
járni. Ennek megfelelően a 
karok között viszonylag k i
sebb státus és erőforrás á t
csoportosítást tervezett. Ké
sőbb ez is csak erős kompro
misszumok m ellett valósult 
meg. Idén m ár harm adik éve 
ismétlődően erre a karra  je 
lentkezik a diákok nagy több
sége. Ugyanakkor néhány —• 
kétségtelenül fontos és érez
hető — kisebb státus és erő
forrás átcsoportosításon kívül 
nem  követte lényeges, struk
turális változás a hallgatók 
választásának ezt a tendenciá
ját. A mi tanszékünket ez 
mindenképpen hátrányosan 
érinti, ezzel egyelőre így kell 
számolnunk.

K. S.

sH a az alkalmazkodás boldogtalanná tesz, • 
akkor nem kell alkalm azkodni”

Bodnár Viktória (V. évfolyam) egy érdekes személyiség. 
Valamilyen módon mindenki felfigyel rá. Láttam TDK-kon- 
ferencián szerepelni. Profi módon produkált, logikus érvelés
sel, pergő előadásmóddal. Megfigyelhettem a Chikán-féle re
formbizottságban a diákság képviseletében. Hozzászólásait 
tanárai is megirigyelhették volna. Avantgárd viselkedése, ön- 
törvényűsége, szuverén magatartása, mindig rendkívül hatá
rozott véleménynyilvánítása olykor talán meghökkentő, de 
érdemes meghallgatni. Sok barátja van. Afelől faggattam, m i
lyen a  kapcsolata az emberekkel?

— Tudod-e, hogy vélekednek rólad az emberek?
— Nagyon sokat küszködök azzal, hogy igazából nem tu 

dom, sokan m it gondolnak, hogyan vélekednek rólam. Való
színű sokféleképpen. Még a középiskolában ezzel kapcsolat
ban kialakítottam  egy mechanizmust magamban. Az az alap
állásom, hogy engem első megközelítésben az emberek nagyon 
nagy része iszonyúan utál. . Van itt égy trampli, keményen 
néző, cinikus figura, aki ráadásül mély hangú, néha egy-egy 
káromkodást is elmorzsol a fogai között, egy nagvpofájú alak. 
Szóval tipikusan az, amit a Rajkban is első körbén rólam 
mondtak. Nem esik rosszul, mert hozzászoktam. Fel vagyok 
ellene vértezve. De ami nagyon fontos ezzel szemben, hogy 
van néhány ember szerencsére, aki elfogad olyannak, amilyen 
vagyok. Ez nagyon sok lelki tipródástól és töréstől ment meg. 
Korábbán sokat gondolkoztam azon. milyen is a világ, milye
nek az emberek? Beszélgetésünk során említetted, hogy na
gyon is két lábon állok a földön. Talán ebből adódóan adtam 
racionális magyarázatot arra, milyenek az emberek. Vélemé
nyem szerint mindenki önmagát szereti a legjobban. Ilyen 
alapon, h a  jól megnézed,

csak önző és taposó emberek vannak.
Ennek vannak fokozatai és persze nem mindenki ilyen. De az 
alap az mindenképpen ez. Ha ebből indul ki valaki, akkor meg 
tud érteni, el tud rendezni magában nagyon sok mindent anél
kül, hogy bármiféle lelki sérülést vagy törést okoza benne, ha 
csúnyán néznek rá, vagy úgy érzi indokolatlanul megbántot
ták. Ilyen a világ és ezzel nincs mit tenni. Ettől függetlenül 
ha áltálában az emberi kapcsolataimat nézem, nagyon jól ér
zem magam abban a tudatban, hogy vannak akik szeretnek és 
elfogadnak. Ez eddig még elegendő volt. Nem gondolkodtam 
azon. hogy most hogyan is kéne úgy viselkedni hogy ehhez 
képest jóval többen szeressenek.

— Mindig eminens tanuló voltál. Nem deformálja ez az 
embert?

— Általános iskolában is, meg középiskolában is kitűnő 
tanuló voltam. Középiskolában egy link osztályba jártam,

ahol nagyon jól éreztem magam, mert soha senki nem nézett 
fel .azért rám, m ert én voltam az egyetlen kitűnő. Ott abban 
a közösségben tanultam először meg igazából azt, hogy meny
nyire nem számít, kinek hányasa van beírva, hogy mennyire 
jól tudja az anyagot. Sokkal inkább az számít, hogy milyen az 
az ember. Hogy ott van, ahol szükség van rá, hogy el lehet 
vele menni bulizni, néha a nyakába lehet borulni, azt mon
dani, a rohadt életbe, de nehéz. Az volt a csodálatos ebben az 
osztályban, hogy nagyjából mindenki e szerint értékelt. Az 
egyetemen az ,első félév az nehezebb volt, de igazából mióta 
egyetemen vagyok, csak 4,2 volt a legrosszabb átlagom. Álta
lában 4,5 fölött vagyok. Itt rutint szerez az ember, meg nem is 
olyan nehéz ez az egyetem. Az évfolyamátlag 4,4. Az nem tel
jesítmény, ha valaki itt kitűnő tsanuló.

— Sikeresnek mondhatod magadat. Demonstrátor lettél a 
vezetési és szervezési tanszéken, a Skála-díj abszolút győztese 
és a TDK első helyezettje vagy. Ez a dolgozatod a közeljövő
ben két jelentős folyóiratban is megjelenik. Mit jelent számod
ra a siker?

— Sikerből nekem most nagyon sok kijutott ebben az év
ben. Biztosan minden ember sikervágyó, hogy újabb muni-
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visszajelzés. Sikerélménynek könyvelem el a Skála-díjat. Ez 
valóban egy nagy meccs volt. Nagy fogcsikorgatás és egymás- 
ránézés folyt a tekintetben, hogy kinek hány pontja lesz. Hü
lyeség lenne persze azt mondani, hogy én bármivel is többnek 
erzem magam, m int akiknél előbbre sorolódtam. Ez nem így 
van. De ebben a nagy versenyfutásban, ami nem egy szimpa
tikus, nem egy humánus dolog, az első pillanatokban úgy érez
tem, hogy

most győztem, legyőztem a többieket.
Noha azt is tudom, hogy nem tört volna le igazán, ha második 
vagy harm adik helyen végeztem volna. De biztos nagyobb 
öröm, hogyha az ember első. Hogy siker-e a demonst rá torság” 
Azt hiszem az a siker, hogy míg egy évvel ezelőtt, erről a tan 
székről, ahol most vagyok, elég negatív, rossz irányban elfo
gult kepem volt, egy év alatt ez megváltozott

, Ugyanúgy voltam ezzel is, mint a Rajkkal. Nem ismertem 
a kollégiumot. Elsőben, másodikban utáltam, m int mindenki 
más. Ez egy
gusztustalanul nagyfejű, nyomulós, zárt, klikkesedő társaság.
Es amikor elkezdett érdekelni a dolog, akkor jöttem rá, hogy 
lehet, hogy a korábbi megállapításokban van igazság, hiszen a 
kollégiumban az emberek sokfélék, de mégsem annyira gusz
tustalan, nem annyira zárt. meg nem annyira földtői elrugasz
kodott. midenkit lenezo társaság ez. Először a  kollégium húsz-

3 t i k b a n  és a megjelentek között 
o t találtam  azokat az oktatokat, akiket én jó em bereknek tar-
íari f Sy lo,k,eSt adott nekem- Azt gondoltam, ha ők is ide- 

r  akk° r CZt nem lehet ° ‘-van rossz hely 
ll?-mereSi ?!ent 'iegbe bennem az elm últ évben a tanszékkel kapcsolatban is. Tehát a  demonstrátorság ilyen 

szempontból siker. Én ojyan házimumusféle vagyok azt hi
szem a tanszéken. Kritizálok mindent és mindenkit. A rra vi-
t t <?íl t r)la;i0ttelri’ ahhoz’ hogy kritizáljak, nekem teljesítenem is kell. Persze most egy
rablóból pandúr típusú változás ment bchnem valamennyire
..  , . , , végbe.

f?S°k,) De, esyöhalún nem elvtelenül, em ilyen egyik oldalról a másikra állásról van szó Csak 
V á í t n ^ w  ■10bban.,'megismertem ott az embereket és ezért is 

a .velemfnyem. De siker az is. ha hazamegyek 
e?-a Va»°? f 5yetIen biliárdklubjában találko- -om a  kozepiskolas osztálytársaimmal, ö t  percig méregetnek

t t n k  í > ° f VT  Sem- ™ert inal' « t P0v óla n en fte lá l-  koztunk, ok dolgoznak, en meg itt Pesten egyetemista vagyok
S eL e n b ™ le r ^ ?, Öt per? után o d a j i «  h o z J m S„yeie basszus, lökjünk egy biliárdot” és akkor u”vanaz a

V6SZ kÖrÜ1' m int né&y évvel ez- 
_ m  f na§yon 3° kedvem van tőle.

egyetemen? ho~tal otth°nrol, es k ik  voltak rád hatással aí

Viszonylag nagy családból jöttem, ö ten  vagyunk teste 
csaífdi közösség volt. Még 1?m arad t”az éle

tünkből. a  tv. Tarsasjatekoztunk, este beszélgettünk, s rengete-



Hét év tapasztalata
át 

most
Hrubos Ildi)có- hét éven 

volt egyetemi vezető, s 
hirtelen „eltűnt” a közéletből"

— hogyan emlékszel vissza 
az elmúlt időszakra, m'ifc vol
tak m unkád jő eredményei 
legnagyobb nehézségei?

— Kezdetben négy évig el
sős dékánhelyettes voltam, eb
ből az első három év még a 
régi oktatási rendszer munka- 
igényes, de bejáratott sziszté
májában zajlott hozzáértő ap
parátus segítségével, üdítő, 
sok sikerélményt is nyújtó idő
szak volt ez. akkor még ok
tatni, kutatni is zavartalanul 
tudtam  mellette. A negyedik 
évben indult az első reform- 
évfolyam. Ez igen kemény fel
adatot, jelentett, gyökeresen új 
oktatási rendet kellett megho
nosítanunk új szabályokkal, 
új értékeléssel. Nem voltak 
benne rutinhelyzeték. kémény 
küzdelem annál inkább. Ezt 
követően az általános tá rsa
dalomtudományi karon voltam 
előbb Jeszenszky Gáza dékán 
m ellett dékánhelyettes, majd 
az ő távozása után dékán. A 
folyamatos tanulás időszaka 
volt ez, s egyben intellektuális 
kihívást is jelentett, hiszen új 
k art kellett teremtenünk az 
egyetemen. Nagvon tanulságos 
volt közelről megismerni a 
karhoz tartozó tanszékeket, 
sok érdekes törekvéssel és em
berrel t.aláloztaro. Kezdetben, 
„maradék karnak” tartottak 
bennünket, mert sokan ú°v 
gondolták, azokat zsúfolták 
össze társadalomtudományi 
karrá, akik nem .iiw+ek a töb
bi profiljába. Valóiéban már 
ekkoriban kialakulóban volt a 
Kar saiátos öntudata, szakmai 
.Saw* »rt ozása.

Az 1989—90-es tanévben k i
dolgoztuk a társadalomgazda- 
sági szak és a hozzá tartozó 
szakirányok tantervét, majd 
az 1991—92. tanévben az újabb 
tantervet. Feszített munkát 
jelentett mindez, sok küzde
lemmel és üresjárattal. Siker
kén t könyvelem el, hogy négy 
szakirányunk, illetve leendő 
szakunk — a nemzetközi kap 
csolatok, a politikatudományi 
a  szociálpolitikai és a szocio
lógia — mindegyike megfelel 
a nemzetközi mércének. 
Ugyancsak komoly' ereürnsny 
nek tartom, hogy megújult a 
tanárképzés, megindult a 
szaknyelvtanári szakirány és 
a hallgatói érdeklődés is egv 
értelműén megnövekedett ; 
tanári szak iránt. Egy terve
m et sajnos nem sikerült meg
valósítanom. Meglehetősen 
sok időt és energiát fordítót 
tam — az érintett tanszékek 
támogatásával — az újságíró

A karoknak „schoolokkf 
kell fejlődniük

B ran y ick i Im re  (32 éves, nős, h á ro m  g y erek  ap ja) m á r d iá k k o rá 
ban  ré szt v e tt az egyetem  k ép zésk o rsze rü s íté sén ek  előkész ítésében . A 
vezetési és szervezési tan szék re  k e rü lv e , pályakezdő  o k ta tó k é n t tag ja  
le tt a  C sák i C saba és Z alai E rnő veze téséve l, a  nyo lcv an as  évek  köze
pén m ű ködő  re fo rm  csú csb izo ttság n ak . Az e lm ú lt években  a  gazdál
k odási k a r  s tra té g iá já t  kidolgozó te am et e rő síte tte . A k a r  ta n á c sa  leg
u tóbb i ü lé sén  d é k án h e ly e tte ssé  v á lasz to tta .

szakirány (másodszakirány) 
megalkotására. Különböző 
gyakorlati okokból nem lehe
tett megvalósítani az el
gondolásunkat. Végül is ez 
nem volt kárba veszett fárad
ság, mert utódom, Rostovány'i< 
’Zsolt, legalább nem lesz kény
telen ezt az utat bejárni, és 
remélem, egy 'frvás úton eljut 
rövidesen a megoldáshoz.

Az egyetemi vezetői tevé
kenység egyébként tanulságos 
volt számomra szakmai érte
lemben is. Kutatási témám a 
diplomások pályafutásával, igy 
végső soron a felsőoktatással 
is kapcsolatos. Az elmúlt évek
ben alkalmam volt komolyabb 
áttekintést nyerni a hazai fel
sőoktatásról és bizonyos terü
leten nemzetközi tapasztalato
kat is szereztem.

— M indenki megelégedésé
re dolgoztál, valószínűleg ú j
raválasztottak volncr, ám nem  
vállaltad tovább. Miért?

— Meggyőződésem, hogy hét 
évnél tovább nem szabad ve
zető tisztséget betölteni, mert 
az már túl nagy kiesést jelent 
a szakmai munkából és fenn
áll az elszürkülés veszélye is. 
Készültem a váltásra, örülök 
neki, hogy most behozhatom 
lemaradásomat az olvasásban, 
publikálásban. Több munkám 
áll készen, vagy félkészen, 
most ezekkel foglalkozom. Ve
zettem egy nagy empirikus 
kutatást a középiskolai taná
rok pályafutásáról, ezt kell 
most formába öntenem. Ko 
rábban viszonylag ritkán tud
tam külföldi szakmai utat ten 
ni, most az egyetemi kapcso
latok révén, és egyéni meg
hívásra Hollandiába, London
ba, Szöulba készülök. Ezeket 
a lehetőségeket intenzíven sze 
retném arra  használni, hogy 
új ötleteket nyerjek, ami 
nek azért is nagy szükségét

erzem, mert a társadalomku
tatás ma általában zavarban 
van, új kérdéseket, új hozzá- 

Uást kellene találnunk. Most 
utalási félévet kaptam, nem 

fogok oktatni, lesz tehát időm, 
nagyon remélem, sikerül való
ban felfrissülnöm. A hallga
tókkal való kapcsolat egyéb
ként hiányozni fog, hiszen a 
fiatalokkal való foglalkozás, a 

elük való együttműködés na
gyon inspirált mindig is.

— Nemrégiben a Budapesti 
Egyetemi Szövetség egyik ve
zetője lettél. Mit jelent ez a 
munka?

— A nyár elejére kialakul
tak a Budapesti Egyetemi Szö
vetség (BESZ) vezető testüle 
tei, munkabizottságai. A szer 
vezet élén a négy rektor által 
alkotott elnökség áll, amely a 
legfontosabb döntéseket, elvi 
állásfoglalásokat hozza. Az 
operatív vezetési feladatot 
ügyvezető igazgatói testület 
lá tja el, amely a négy részt 
vevő intézményeknek megfe
lelően ugyancsak négy tagból 
áll. Ebben a testületben kép 
viselem egyetemünket. Eddigi, 
néhány hónapos tevékenysé 
gém alatt azt tapasztaltam, 
hogy a résztvevők tudatában 
vannak annak, hogy érdekük 
a sikeres együttműködés, hi
szen komolyabb anyagi forrás
hoz csak ebben a formában 
lehet hozzájutni. Néhány kollé
ga máris nagyon komolyan ve
szi ezt a munkát és a különböző 
bizottságokban komolyan dol
goznak azon, hogy minél több 
pénzt hozzanak pályázataink. 
A későbbiekben szeretném 
részletesebben is tájékoztatni 
az egyetem m unkatársait és 
hallgatóit a BESZ tevékenysé
géről.

M.

— Miért vettél és veszel 
részt ezekben az anyagilag 
egyáltalán nem kifizetődő 
egyetemi közéleti tevékenysé
gekben?

— Azért, mert nemcsak a 
munkám, hanem a munkám 
feltételeinek megteremtése is 
érdekel. Szeretek tanítani és 
nagyon izgalmasnak találom 
azokat a kutatásokat, amikben 
részt veszek. Ezért vagyok az 
egyetemen. Ugyanakkor ma az 
egyetemi oktatóknak olyanok

munkakörülményei, hogy 
mindegyikünknek fel kell ten
nie a kérdést: el tudja-e, el le
het-e még végezni a ránk vá
ró feladatokat, vagy sem, és 
ha igen, akkor milyen feltéte
lekkel?

Az én válaszom erre a kér
désre az, hogy ha a feltételek 
nem kielégítőek, márpedig 
messze nem azok, akkor meg 
kell próbálni változtatni ra j
tuk. Azért vállaltam szerepet 
a képzés fejlesztésével foglal
kozó bizottságokban, mert sze
retném befolyásolni a mun
kám körülményeit.

— Mik azok a tartalmi vál
tozások, amelyeket mindvégig 
a legfontosabbnak tartottál?

— Az egyik, hogy a tanár— 
diák viszonyban a hatalmi 
elem, a vezető—beosztott típu
sú alá-fölé rendeltség megszűn
jön. Szeretném, ha ez egyen
rangú felek kooperatív együtt
működése, eszmecseréje lenne, 
beleértve ebbe egymás kölcsö
nös kritikáját is.

Egyetértek az egyetem 
„hármas felosztásával”, köz- 
gazdasági, üzleti és társada
lomtudományi képzési ágakra 
tagolódásával. Az egyetem 
erőssége, hogy ezt a három 
irányt fel tudja vállalni. 
Ugyanakkor a jövőben tovább 
kell növekednie e három kar, 
szak önállóságának. School- 
jéll'egű autonómiát kell sze
rezniük a közös egyetemi „er
nyő” alatt. Ez azt jelenti, hogy 
a finanszírozásban, a tudomá
nyos munkában, az oktatás
ban és szervezetileg is jelentős 
függetlenséget kell szerezniük 
a képzési irányoknak.

Végül nagyon fontosnak ta r
tom, hogy nyilvános, áttekint
hető teljesítményértékelési 
rendszer alakuljon ki. Az 
egyetem és a karok fejlesztési

stratégiáinak konkrét telje
sítménykövetelményekben is 
meg kell jelenniük, ami lehe
tővé teszi az itt dolgozók mun
kájának korrekt értékelését 
Az ilyen fajta kontroll első
sorban azt szolgálná, hogy ki
ki javíthassa a hiányosságait, 
de azt is lehetővé tenné, hogy 
látható legyen, ki az, aki meg
felel az egyetem elvárásainál?, 
s ezért joggal tanít, kutat itt. 
és ki az, aki csak személyi 
kapcsolatok révén, szakmai 
szempontból nem igazán indo 
koltan került az egyetemre. A

hárul Ez a testület tesz javas
latot arra, hogy milyen felté
teleket kell majd teljesítenie 
annak, aki a gazdálkodási ka
ron akar Ph.d-fokozatot sze
rezni.

Másik feladatom a nemzet
közi kapcsolatok koordináció
ja. Az első munkánk ezzel 
kapcsolatban az lesz, hogy 
leltárt készítünk a kar tanszé
keinek nemzetközi kapcsola
tairól. Az egyetem külkapcso- 
latokra rendelkezésre álló erő
forrásait decentralizálni fog
ják. Ez az összesítés és kar 
egyetemi súlya lesz az alapja 
annak, hogy a kar mekkora 
szeletet kap ebből a „tortából”. 
Az így rendelkezésünkre álló 
keretet azután majd a kari 
stratégia prioritásainak megfe
lelően kell továbbosztanunk az 
idetartozó tanszékek között.

A tanszékek egyéni külföldi 
kapcsolatainak összesítése so
rán kiderülhet, hogy bizonyos 
társintézményekkel többen is 
kapcsolatban állnak, egymás
tól függetlenül, egymásról 
esetleg nem is tudva. Egy 
ilyenfajta információ tám-

szelekció korrekt, mindenki 
számára átlátható lehetőségét 
látom ebben.

Egyébként az egyetemi dön
téshozatal egészében a „folyo
sói diplomácia” csökkentését 
tartom szükségesnek. A nyil
vánosság erősítését szeretném.

— Milyen részfeladatok há
rulnak rád a kari vezetés 
munkamegosztásában?

— A kari tudományos tevé
kenység koordinálása^az egyik 
feladatom. E téren a koncep
cióalkotás munkája a kari tu 
dományos és doktori tanácsra

pontot nyújthat arra, hogy 
mely külföldi intézményekkel 
érdemes kari szinten, straté
giai kapcsolatot keresnünk. Ez 
az egyik hosszabbtávú felada
tunk.

Végül, én vagyok a jelenlegi 
IV. évfolyam felelőse. Ha az 
adminisztráció valamit nem 
tud elintézni, akkor a IV. éves 
gazdálkodási szakos diák szá
mára én vagyok az első „fel
lebbezési fórum”*- Remélem, 
ebben a minőségemben nem 
sok dolgom lesz.

K. S.

A n gol n y e lv ű  e lő a d á s
„A felsőoktatás finanszíro

zása” címmel Robert Zemsky, 
a Pennsylvaniai Egyetem 
Felsőoktatási Kutatóintézet 
igazgatója ta rt előadást az

egyetem III. előadójában ok
tóber 8-án 15 órától. Az elő
adás angol nyelven folyik.

Minden érdeklődőt szeretet
tel várnak.

get kirándultunk. A szüleim iszonyú lelkesen vetették bele 
m agukat a gyereknevelésbe, mondhatom nagyon sokat kaptam 
tőlük. Az édesapám egy temperamentumos, sokat beszélő,_ na
gyon kedves, bárkivel pillanatok alatt megismerkedő típus- 
im ád adni másoknak, s .mint ilyen nagy szeretetigénye van. 
Édesanyám egészen más. Hidegebb, távolságtartó, racionáli
san gondolkodó, nagyon zárkózott ember. Azt gondolom, hogy 
ennek a két embernek a különbözősége valahol megvan ben
nem. Egyrészt te is említetted, hogy néha úgy tűnik, kímélet
len vagyok. Vágy sokszor mondják, hogy érzéketlen, cinikus 
a viselkedésem. Mindez abból is adódik, hogy rajtam  nem lát
szanak az érzelmek. Nem szeretek nyitott könyv lenni, akiié 
ránéznek és látják, hogy most nagyon happy, vagy nagyon 
szomorú. Az az én dolgom. Az érzelmi dolgokat az embernek 
magában kell leréndezni. Persze az is lehet, hogy attól telek, 
gyengének hisznek az emberek. Mert az érzelem megnyilvá
nulása szerintem, a gyengeség jele. Egy barátomtól hallottam 
azt, hogy onnan lehet tudni, hogy valaki igazan jo ember es 
van szíve, ha tud sírni.

Nem is tudom, hogy tudnék-e mások előtt sírni már.
Valószínűleg nem. Évek óta nem csináltam Sót, ha valami ba
jom van, inkább lerázok magamról mindenkit. Ezzel az elzár
kózással nagyon sok embert bántok meg. Valószínű, ezt a ma
gatartásom at az édesanyámtól örököltem. \ lSzont ^maiUm usT 
testálta rám a viszonylagos dinamizmusomat a maximahzmust, 
a kemény céltudatosságot, meg azt, hogy é} S°
sé ioS elfo°ultsággal gondolkodok másokról. Ugyanis, ha e„j 
szei megszeretek igazából valakit, akkor nagyon nehezen tu 
dok kiszeretni belőle. Otthonról rengeteg
hó«v teljesítsem azt, amit elvárnák tőlem. Igényt a kuituiara, 
olvasásra a rendezett véleménynyilvánításra. A szüleim orvo-

1-áló környezet volt, Ezenkívül a barataim es a kollégium az, 
ami meghatározta az elmúlt éveket. Van f f  ^ b * n f t  
akiket az egyetemre történt belépésem első pillanatában is 
S f e l  naoyon jó kapcsolatban lettem velük Akkor

a «s& ssrss ä  st
sze bennünket.

— Mit akarsz az életben elérni?
— Hogy mi legyek, az nem gondolkodás kérdése volt. ha- 

-n valahogy ígv alakult. Viszonylag sokat tanítottam intor- 
disan már? Erről szólt a középiskolám is Matek- v» |y  u -
adolgozat előtt, lukasórákon rendszerint ott álltám a tabla- 
I 1 magyaráztam a példákat az osztálytársaimnak. Az egye- 
npn is volt néhány speciális tantárgyam, amit nagyon _s *- 
"e"  tanítottam. Sok barátomnak magyaráztam el a szami- 
tonViníl-ít matekot népgazd. szerkezetet, statisztikát, szám 
oh  EZ foha hem  volt számomra nyűg. Szerettem átadni, 
•«próbálni logikusan és egyszerűen elmagyarázni szerettem 
'ni? hogy megértik, ami egy nagyon jo érzés, különösen am

kor a pasi a vizsgán egy hárm ast produkál. Ebből úgy gon
doltam, hogy ez nekem tetszene. Szeretnék embereket tanítani. 
És talán az egyetem ebből a szempontból az én stílusomhoz, az 
én türelmetlenségemhez a legjobban illik. Az egyetem egy 
nagy kihívás.

Odaállni a hallgatók elé minden héten
és valami olyat nyújtani, hogy valamennyire te is tudjál olyan 
tanár lenni, olyan tiszta nagybetűs. Egy tanárembernek mindig 
meg kell újulnia, mindig fejlődnie, tanulnia kell. Ötvenévesen 
sem állhat le. Kell, hogy új ötletei legyenek, hogy jól tudjon 
tanítani. Van itt ilyen ember, aki le tudja kötni a figyelme
met másfél óráig. Ilyennek lenni azt hiszem tetszene nekem 
is és itt valami átlagon felülit is tudnék nyújtani. Talán fel
nőhetnék a nagyokhoz is egyszer.

— Mi a viszonyod a pénzhez? Ma vannak, akik diákként 
elkezdték már a vagyongyűjtést.

— A vagyon az nem érdekel. Viszont szeretnék úgy élni, 
ahogy én akarok. Ehhez persze egyre több pénz kell. Az ösz
töndíjamból meg a tanulás mellett vállalt munkából szerzek 
annyi pénzt, hogyha akarok elmegyek akár 600 forintért is 
megebédelni egy bélszínt. Persze krőzus nem vagyok, hogy 
minden másnap ilyenre gondolhatnék. De nem szeretek a pult 
előtt állva azon gondolkodni, hogy most ezt megengedhetem 
magamnak vagy sem.

Szeretem a pénzt használni, keltsük el, azért van.
Nekem az az elvem, hogy én nem annyi pénzt költők el, 
amennyit meg tudok keresni, hanem annyit akarok keresni, 
amennyit el akarok költeni. És azt hiszem, hogy ma lehet ilyet 
csinálni. Érzek is magamban annyi erőt, hogy megkeressem 
hozzá a pénzt. Lakásvásárlásra egyáltalán nem is gondolok, 
mert vagy egyszer fogok annyit keresni, hogy nem lesz prob
léma megvásárolni, vagy soha nem lesz lakásom. De húsz évig 
görcsölni érte nem akarok.

— Hogyan kapcsolódsz ki?
— Mint bárki más. Szeretek csak úgy üldögélni és gondol

kodni. Nézek magam elé, biztos nagyon bután, és gondolko
dom. Szeretek nagyokat enni, kompletten. Ritkán van rá al
kalmam. Nem sokat, de jót- és szépet. Szeretem a szép tálalást, 
a jó borokat. Amikor Tokajban voltunk, kikértünk néhány 
házibort. Végigjártattuk a szánkban, érezve a bor jó zamatát, 
illatát. Az egész

arról szólt, hogy most valami jó dolog történik velem.
Nagyon szedetek emberekkel beszélni, csakúgy császkálni, 
bóklászni ide-oda. Szeretek autót vezetni, utazni. Sokszor el
határoztam itt Pesten, hogy például ma délután csak villamo- 
sozni fogok. Üldögéltem, bámultam ki az ablakon, néztem 
Budapestet. Nagyon szeretem az úgynevezett outsider-játékot. 
Kívülről nézem az embereket, s megpróbálom elképzelni ki, 
milyen lehet, mivel foglalkozik. Tök jó dolog ez, majdnem 
olyan, m int egy jó mozi.

— Mi a véleményed a nőkről és a férfiakról?
— Jók a nők és jók a férfiak is. Egy dolog miatt sokkal 

jobban szeretek a fiúkkal együtt lenni. Mert őszintébbek, mint

a nők. Sokkal kevésbé állnak érzelmi alapon és ez mindent 
megmagyaráz. Éppen ezért kevésbé féltékenyek, nem össze
esküvők és nem képmutatók. Ezért őket igazabbnak érzem. 
Én eléggé kilógok az átlag női felfogásból, talán ezért állnak 
jóval közelebb hozzám a férfiak. Nekem aztán igazán szegé
nyes lenne az életem a férfi barátaim nélkül.

— A zt hiszem , mostanában nagyon közel álltái a házas
sághoz. Lehet, hogy rosszul tudom?

— Mivel nem vagyok romantikus alkat, az a véleményem 
a szerelemről, hogy jó verseket, regényeket lehet róla írni. 
Ezzel egy pillanatig sem kicsinylem le azokat az embereket, 
akik így éreznek, ha tudnak rajongani feltétel nélkül. De 
szerintem az emberi természettel teljesen összeegyeztethetet
len a házasság. Ennél ellentétesebb dolgot velünk emberek
kel. nem is lehetett volna kitalálni.

Az ember alapvetően „kurva”.
Nem hiszem el, hogy ötven évig csak a Géza pofáját nézve, 
vele felébredve, vele elköltve a vacsorát, le lehet élni az éle
tet. Alkalmatlanok vagyunk arra, hogy egy emberöltőt tölt
sünk el egy másik mellett. Annyiszor kérdeztem a szüléimét; 
magyarázzátok el, hogy a francba vagytok ti egymás mellett 
33 éve. És igazából nem tudtak meggyőzni soha. Talán jobb 
lenne, ha az emberi természetet csak úgy természetességében 
hagynánk folyni, úgy élnénk az életünket, hogy néha kell, 
hogy legyen valaki más is benne, da csak addig, amíg jó. Ná
lam ez egy-másfél év, amit maximálisan el tudok tölteni egy 
másik emberrel. De fölfoghatatlanok számomra az ezüstlako
dalmak. Azt gondolom, hogy az ilyen hosszú házasságoknak a 
legnagyobb kárvallotja maga az ember. Az a sok kiutat ke
reső, kielégületlen ember — nem kimondottan szexuális érte
lemben —, a sok félresikerült élet, mindenféle deviancia, ta
lán éppen emiatt van, emiatt a frusztráló, embert próbáló, 
megálázó rendszer miatt, ami a házasság. Amikor erről van 
szó. a szüleim azt mondják, én képtelen vagyok alkalmazkod
ni, pedig az milyen szép tulajdonság. De mitől szép ez a tu
lajdonság, amikor saját magamat teszem vele boldogtalanná- 
Persze alkalmazkodni kell, mert az ember közösségben él.

Nem köpök az utcára,
a villamoson nem teszem fel a lábamat az ülésre. De a házas
ság az más. Mert ha az alkalmazkodás boldogtalanná tesz, 
akkor nem kell alkalmazkodni Az embernek csak egy rohadt 
élete van, hát azt élje már jól Azt is tudom, hogy a házasság 
bizonyos fokig gazdasági közösség. Ha nem fogok tudni akár 
még egyedül is felnevelni egy, de inkább több gyereket, akkor 
lehet, hogy én is bele fogok menni egy ilyen kompromisszum
ba. Most azonban még nem akarok ezen gondolkodni. Egy 
dolgot szeretnék nagyon elkerülni. Olyan szituációba jutni az 
életben, ahol számolni kell a napokat. Ügy akarok élni, hogy 
élvezzek bejönni a munkahelyemre, élvezzem, amit csinálok, 
jól érezzem magam amennyire csak lehet minden pillanatban. 
Hogy ne kelljen magamba roskadva azon meditálnom, basz- 
szus, hol rontottam el. Nagyon szerelném ezeket elkerülni.

(halay)



fTélegyházáról elűzött a lakosság egy cigánycsaládot, mely
nek néhány '-tagja félelemben tartotta a környéket. A 

rendcsinálásban cigányok is részt vettek — állapította meg 
diadalmasan A HÉT.

Nincs kétség, az eseményekről cikkezni fog még rengeteg 
újság, megállapítják az események okait, tanulságait, veszé
lyeit stb. Én nem erről szeretnék írni. Én arról az érzésről 
szeretnék írni, ami ezen hírek hallatán bennünket, pesti értel
miségi palántákat elfogott.

Ez az érzés fog el minket, amikor Boszniáról hallunk, 
amikor arabverésről hallunk, vagy amikor azt látjuk, hogy az 
utcát elönti a kutyaszar, vagy osztálytársunk, akit nem vettek 
föl sehová, lassan lecsúszik, vagy rájövünk, hogy 22 évesen 
még nem vagyunk, világhírűek. A tehetetlenség. Általában 
büszkén hirdetjük, hogy nem avatkozunk be mások életébe. Né
ha rettegve bevalljuk, amikor akarunk sem tudunk. Nem kíván
csiak ránk. Ha bosszúból jóváhagyjuk az erőszakot, akkor az 
erőszak szabadul el.

Kommentáljuk az eseményeket, de az események nem 
törődnek velünk. Nem a mi tanácsaink szerint alakulnak. A 
cigánykérdést , nem oldjuk meg azzal, hogy arról cikkezünk, 
milyen jó lenne, ha a cigányok beintegrálódnának a társada
lomba. Nem oldjuk meg azzal sem, ha arról cikkezünk, mi
lyen jó lenne, ha a cigányokkal úgy bánnának, mint a társa
dalom többi polgáraival. A cigánykérdést nem oldjuk meg.

A rettegés szimbólumai
Nem oldjuk meg a többi kérdést sem. Viszont cikkezünk. So
kunknak elege lesz. Elege az értelmiségi szájtépésből. Az 
egyik oldalra áll. dacosan. A cigányok büdösek, kultúrálatla
nok, bűnözök, utáljuk őket. Persze vannak rendes cigányok is. 
Azokkal semmi bajunk. Még abba is belenyugodnánk, ha 
Kolompár Sándor rendes cigányt nem deportálnák Ázsiába. 
Csak a többieket. A Foucault-inga — jut eszembe a nemrég 
olvasott kép. Előbb védjük a cigányokat, liberálisok vagyunk, 
azután mérsékeltek, majd fasisztoidok, majd megint liberáli
sok. Nemzedékről nemzedékre, emberről emberre, életkorról 
életkorra. A szilárd pont. amin az inga függ, a megoldatlan, 
és egyre rettentőbb cigánykérdés. Meg a többi. A kutyaszarig 
bezárólag.

A paradoxon ez: miközben az alternatív életformák nagy 
erényeiről beszélünk, arról, hogy nem szabad beavatkozni a 
másik ember világába, nem tudunk mit kezdeni azzal, hogy 
sok ilyen alternatív életforma totális. Be akarja kebelezni a 
külvilágot. A cigányok életmódja is ilyen, nem arról van szó, 
hogy szárnyas angyalok, akik tiszteletben tartják  mások érté
kéit, miközben élik életüket. Totális életforma azonban a ci-

gánygyűlölőké is; Nem megváltozlafni, hanem- megsemmisf. 
teni akarják a cigányok életmódját, rosszabb esetben életét. 
Totális életforma a szarajevói lesipuskásé, de; a szomszéd al
koholistáé is. Egyiket sem érdekli a külvilág ítélete. Ez defor
málja a külvilágot, totálissá teszi az ellenakciókat.

Mi liberálisok, eközben játsszuk játékainkat. Védjük az 
alternativitást, totálisan, minden külső beavatkozás ellen. 
Védjük önnön alternativitásunkat-is. Aki beleszól abba, hogy 
hajnali 2-kor részegen üvöltünk, az ostoba kispolgár.

Valamit, valamiért. Ha már nem tehetünk semmit, leg
alább mások is legyenek velünk szemben tehetetlenek.

Egy liberális eszköze a vita, a meggyőzés. Ha vitapartne
rünk alternatív kultúrájában mások a (fogalmak mint a mi 
értékeink, nem tud juk . meggyőzni. Befuccsolunk. Totálisan.

Ítéleteink a saját kultúránkban gyökereznek, ha az épp 
ennyire legitim alternatív kultúra .nem fogadja el. hogy totá
lisként elítéljük, nincsenek eszközeink. Tehetetlenek vagyunk.

Talán kellene valaki. Valaki, akinek nevében gonosznak 
nevezhetnénk a gonoszt, jónak a jót. Valaki, aki akkor is te
kintély, ha a másik nem ismeri el Persze ez cikis. Mert akkor 
saját gonoszságunkkal is szembenézhetünk. Ha minden dolgok 
mércéje nem saját magunk, akkor minket is megmérhetnek.

Akkor, már inkább gyűlöljék egymást az emberek. Két- 
egyházán. Jó messze tőlünk. Csak ide ne érjenek.

Ilarm ai Gábor

Kovács Ilma: Katedrán innen,
KIVONAT Fordítás elkészítése (idegen nyelvről magyarra)

Tanulságos felmérést készí
tett a diákok nyelvtanulási 
szokásairól Kovács Ilma, a 
Nyelvi Intézet munkatársa. A 
következőkben tanulmányából

idézünk részleteket: Vizsgála
tunk során egy hároméves, 
ún. nyelvigényes képzés részt
vevőit kérdeztük meg.

Az írásos szöveg feldolgozása

Az írásos szövegek feldolgo
zásával kapcsolatban három 
hallgatói típust sikerült elkü
lönítenünk:

Első típus: mondatra tagol
ja  a szöveget; az új szókin
cset a szövegtől függetlenül 
tanulja a szójegyzékéből: nem 
gondolkodik a szövegben a 
szókincs tanulása közben 
sem; sem kapcsolatot, sem lé
nyeges elemeket nem keres, 
hanem minden igyekezetével 
azon van, hogy memorizálja a 
mondatokat.

Ilyen típusú hallgató mind
három évfolyam hallgatói kö
zött található szép számmal, 
és legalább olyan arányban 
jelen van a szigorlatra készü
lő III. évfolyam, mint az I. 
évesek soraiban. Becslésünk 
szerint így készül a hallgatók 
kb. 20 százaléka évfolyamon
ként.

Második típus: globálisan 
akarja látni a szöveget, m in
dig a lényeget keresi, először 
és csak. azután- mégv a részle
tek és az új szókincs után;

gyakran alkalmaz aláhúzást, 
kiemelést (felkiáltójel, kieme- 
lőtollak stb.); vezet ugyan 
külön szójegyzéket, de az új 
szókincset végül is a szövegbe 
visszahelyezve tanulja meg. A 
szöveg feldolgozását rendsze
rint a szöveg ismételt újraol- 
vasásával zárja. Becslésünk 
értelmében így tanul az I. év
folyam hallgatóinak kb. 30-40 
százaléka, a II. évfolyam 45-50 
százaléka és a III. évfolyam, 
mintegy 20-25 százaléka.

Harmadik típus: gyakorlati
lag csak a szövegben gondol
kodik; globálisan olvas, globá
lis értésre törekszik; a részle
tekkel, és a számára új szó
kinccsel csak akkor foglalko
zik, ha ez a mondanivaló lé
nyegét érinti; csak rendkívüli 
esetben szótároz, mivel inkább 
„kitalálja” az új jelentést. 
Ilyen típusú hallgató közel 
azonos, 30 százalékban talál
ható az I. és II. évfolyam hall
gatói között, és ebben a tí- 
pusban'TaTálható a III. évfo
lyam közel 50 százaléka. , ü

A szókincs tanulása
A felmérés tanúsága szerint; 

az I. évfolyam fontos feladat
ként kezeli az új szókincs el
sajátítását, a II. évfolyam kö
zepes fontosságú feladatként, 
a III. évfolyam pedig alig tesz 
róla említést. Ez természetesen

nem jelenti azt, hogy nem bő
vítik a szókincsüket, csak azt, 
hogy nem kezelik külön fel
adatként és csak nagyon rit
kán vezetnek külön szójegyzé
ket.

A nyelvtan tanulása

Csak és kizárólag az esetle
ges nyelvtani, illetve nyelvi

gyakorlatok keretében történik 
otthon.

Az önálló labormunka
A) Auditív anyagok hallga

tása
— Az I. évfolyam hallgatói 

szinte minden esetben leírják 
a hallás utáni megértés fej
lesztését szolgáló szöveget.

— A II. évfolyam hallgatói 
m ár csak nagyon ritkán írnak 
le teljes szöveget. Többnyire 
részleteket és fontos, vagy 
számukra „érdekes” kifejezé
seket jegyeznek fel emlékezte
tőül.

— A III. évfolyamon nagyon 
kevesen és nagyon ritkán 
hallgatnak rendszeresen ide
gen nyelvű laboranyagot.

B) Videoanyagok feldolgo-

A hallgatók az oktató irá
nyításával órán dolgozzák fel 
először a kiválasztott sketchet. 
A sketch szövegkönyvét meg
kapják otthoni feldolgozásra. 
Otthon többször átolvasgatják. 
Ezt a szöveget könnyebbnek 
tartják, mivel „beugranak” a 
képek és esetleges kifejezések 
hangképei is. A hallgatók egy 
része nézi meg önállóan a la
borban a sketcheket órán kí
vül. Öle kiemelték azt a pozi
tívumot, hogy ott állítják meg 
a kazettát, ahol akarják, és 
annyiszor ismétlik meg, 
ahányszor csak akarják, il
letve szükséges.

Első típus: a hallgató mon
datot olvas, szavakat keres, 
fordít. Ez ismétlődik a szöve
gen végig. Így fordít, becslé
seink szerint az I. és II. évfo
lyam hallgatóinak kb. 20-25 
százaléka, de sajnos, a III. év
folyamnak kb. 30 százaléka is 
„így áll” a fordításhoz.

Második típus: a hallgató 
elolvassa az adott szöveget. 
Kikeresi a szövegkörnyezetnek 
megfelelően az ismeretlen szó
kincset. Ezt vagy mondaton
ként, vagy bekezdésenkéat 
végzi, de mindig valamilyen 
összefüggő egységet gondol át, 
és rögzíti utána írásban. így

dolgozik az I. és II. évfolyam 
kb. fele, és a III. évfolyam kb.* 
15-20 százaléka.

Harmadik típus: A  hallga
tó egyszer vagy többször vé
gigolvassa a szöveget, közben 
aláhúzogatja, kiemeli a lénye
get, és az ismeretlen eleme
ket. Közben igyekszik megér
teni és átgondolni az „egé
szet”. Végül — többnyire — 
szótározás nélkül fordítja a 
szöveget, vagy annak nagyobb 
egységeit. Ilyen típusú az I. és 
a II. évfolyam hallgatóinak a 
kb. 20-25 százaléka és a III. 
évfolyam hallgatóinak jó 50 
százaléka.

Fordítás magyarról idegen nyelvre
A hallgatók úgy nyilatkoz

tak, hogy a magyarról ide
gen nyelvre történő fordítás
nál — szókincspr&blémáik 
m iatt — nem tudnak úgy dol
gozni, m int az idegen nyelvről 
magyar nyelvre történő fordí
tásnál. A döntő különbséget a

szöveg tagolásában határozták 
meg, azután, hogy általában 
mindenki végigolvassa leg
alább egyszer a teljes szöve
get, minden hallgató monda
tonként szótároz, és próbálja 
magát idegen nyelven írásban 
kifejezni.

Az önálló, órai, szóbeli „produkcióra” történő felkészülés 
otthon

Első típus: jegyzetet vagy 
vázlatot ír magyar nyelven, 
majd átgondolja idegen nyel
ven a témát. Előfordul, jjftgy 
az egész témát megfogalmazza 
magyarul és utána fordítja.

Sajnos, ilyen típusú hallga
tóval mindegyik évfolyamon 
találkoztunk, de jelenlétük 
leginkább elszomorító a szi
gorlatra készülő III. évfolyam 
soraiban, ahol 10-15 százalék 
így készül a szigorlatra is.

Második típus: Összes mon
danivalóját leírja idegen nyel
ven előre. Az íráshoz felhasz
nálja a meglévő és az órán ta 
nult szókincset is. Memorizál
ja a saját írását.

Harmadik típus: Az adott 
szövegeket próbálja váz nélkül

memorizálni. Közben tanulja 
az új szókincset is. Mindezt 
általában többszöri olvasgatás 
közben végzi.

Negyedik típus: Idegen.nyel
vű jegyzetet vagy vázlatot ké
szít magának írásban és előre 
átgondolja a mondanivalóját.

Ötödik típus: Csak gondolat
ban készít vázlatot. Átnézi az 
általa hozzáférhető nyelvi 
anyagokat és kiegészíti saját 
régi — akár magyarul szerzett 
— ismereteivel.

Hatodik típus: többször elol
vassa az adott vagy az elérhe
tő szövegeket, aláhúz, kiemel, 
menet közben átgondolja a té
m át „rágja” az anyagot.

Összegzés helyett

Szeretnénk hangsúlyozni, 
hogy a hallgatók idegennyelv
tanulási szokásairól levont 
fenti következtetéseinket az ő 
saját véleményük alapján fo
galmaztuk meg. Saját oktatá
si tapasztalatunk csak a vizs
gálódás irányát határozta meg. 
Következtetéseinkkel és k riti
kai észrevételeinkkel bizonyos 
általános jelenségekre kíván
juk felhívni figyelmét.

Kiemelnénk azt a tényt, am it 
a fentiekben már többször is 
észrevételeztünk, hogy erős 
korrelációt érzékelünk az ok
tatók által kiadott és számon

kért feladatok jellege és a 
hallgatók tanulási szokásai 
között. E tény tudatosítását kí
vántuk megerősíteni.

Eredeti tanulmányunkban 
(melyet mintegy 50 óralátoga
tás, megannyi oktatóval ké
szített 50 kérdésből álló egyéni 
in terjú  és 19 hallgatói csoport
tal készített 23 kérdéses inter
jú alapján készítettünk, s 
amelyből a fentiekben össze
foglaltak mindössze egyetlen 
interjú-kérdést tükröztek) ezt 
úgy fogalmaztuk, hogy az ok
tató irányító és a hallgató ön
irányító tevékenysége között

igen erős a kapcsolat. Célunk 
természetesen az, hogy úgy 
irányítsuk az egyetemi hallga
tó munkáját, hogy fokozatosan 
csökkenjen,az oktató mennyi
ségi jellegű beavatkozása, il
letve olyan minőségbe csapjon 
át. amely hatékonyan segíti a 
BKE Nyelvi Intézete nyelv
igényes területének képzési 
célját. Ez a cél a tárgyaló- és 
vitaképes nyelvi szint elérése 
(azaz az. önirányításra egyre 
inkább képes hallgatók számá
nak a növelése, illetve az ön
irányítás olyan fokának az 
elérése, mely az egyetem befe

jezése után külső irányítás 
nélkül is képes a továbbfejlő
désre). Azért választottuk a 
nyelvigényes képzési területet 
.vizsgálódásunk területéül, mert 
ennek tapasztalatai hasznosít
hatók közvetlenül az 1988/89- 
től nyelvigényessé váló köz
gazdaságtudom ányi egyete
men,..ahol a jövőben minden 
hallgató legalább egy nyelvből 
köteles nyelvi szigorlatot ten
ni.

* (Az idegen  n y e lv ek  ta n ítá sa  és 
ta n u lá sa  a M arx  K á ro ly  K özgazda
s á g - tu d o m á n y i E g y e tem en ). B p., 
T s—4 P ro g ra m iro d a , 1901. 154 p.

ATTENTION

ALL FINAL YEAR STUDENTS 

WE ARE LOOKING FOR GOOD BUSINESS IDEA'S.

DO YOU HAVE THEM BUT FIND EUNDING A PROBLEM? 

MAYBE WE CAN HELP.

■ FOR FURTHER INFORMATION CALL IN TO ROOM 146. 
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Életkép a Rajkban
Fotó: Sziklay Levente

Horvátországi nyaralás egy bombával
Idén nyáron másodszor nyaralhattak vi

szonylag olcsón Horvátországban egyetemünk 
dolgozói. Többen éltek a lehetőséggel, s egy 
kisebb incidenstől eltekintve kitűnő feltételek 
között tölthettek el nyári szabadságukat. 
Mindezt Nógrádi Györgytől, a védelemgaz
daságtan tanszék munkatársától, az üdülé
sek szervezőjétől tudtuk meg.

— Akik eljöttek ebbe a kis tengerparti fa
luba, Jelcébe, naponta személyenként 35 m ár
káért luxusellátást élvezhettek — mondja 
Nógrádi György. — Ezért az összegért egy 
luxusszállodában, fürdőszobás szobákban 
lakhattak, biztosított volt a napi háromszori 
étkezés (az ételeket étlapról lehetett válasz
tani). Mindez jövőre sem lesz drágább 40 m ár
kánál. Azt tervezzük, hogy a következő nyá
ron a szállodában folyamatosan foglalunk 
szobákat az egyetem oktatói, dolgozói, diákjai 
számára. Az 5 éven aluli gyermekek ellátása 
ingyenes lesz, az 5 és. 12 év közöttiek 50 szá 
zalék, kedvezményt kapnak.

— Beszéljünk a biztonságról egy kicsit!

— Nos, egész nyáron mindössze egy inci
dens történt, ami ugyan jellemző a jelenlegi 
jugoszláviai helyzetre, de semmiképpen sem 
tekinthető „háborús cselekménynek".

A Jelcével szomszédos falu kocsmájában 
berúgtak a helybeliek, minek következtében 
még az éjszaka közepén is üvöltöztek. A rend
bontás miatt kivonult a rendőrség és elvitte 
a kocsmárost u Írét faluval arrébb települt 
rendőrőrsre. Mivel az illető és vendégei év
tizedek óta végigmulatozták az éjszakát, ami
kor olyanjuk volt, a vendéglős nem értette, 
miért tartóztatták le. Összeveszett a rendőrök 
parancsnokával, és mérgében azt mondta rá, 
hogy egy csetnik. Ekkor történt a tragédia. 
A parancsnok hirtelen haragjában pisztolyt 
rántott, rálőtt a kocsmárosra és halálosan 
megsebesítette. Üdülőhelyünket, Jelcét mind
ez annyiban érintette, hogy ott lakik a te
rület tanácselnöke. Egyesek, mint a rendőrség 
felügyelőjét, őt hibáztatták a rendőrök csele
kedetéért, és bombát dobtak a kertjébe. Sze
mélyi sérülés szerencsére nem történt, az 
anyagi kár jelentéktelen.

— Mégis, mekkora a valószínűsége annak, 
hogy a háború eléri Horvátországnak ezt a 
részét?

— Véleményem szerint ezt nyugodtan ki- 
zárhatjuk. Jelce túlságosan északon fékszik 
ahhoz, hogy a területi viták, a tengerpart fel
osztásáért folytatott háború érinthetné.

— Mint biztonságpolitikával foglalkozó ku 
tató milyen esélyt látsz a jugoszláv polgár
háború befejezésére?

— Csak akkor m aradnának abba a harcok, 
ha a felek közti erőviszonyok megváltozná
nak. Ez bekövetkezhetne úgy, hogy a nyu
gati hatalmak — az Európai Közösség vagy 
az ENSZ égisze alatt — nagy létszámú ka
tonasággal rendet teremtenének. Csakhogy a 
volt Jugoszláviának nincs olyan stratégiai je
lentősége, például nem rendelkezik olyan 
fontos nyersanyaggal, mondjuk nyersolajjal, 
ami m iatt a Nyugatnak megérné kockáztatni 
sok-sok katonája életét. Elvileg megváltoztat
hatná a jelenlegi felállást, ha egv külső ha
talom jelenne meg a színen, például egy Ko-

^ '^ b b a n ó  konfliktusban Albánia 
oldalán beavatkozna -Törökország, Ez sem 
valószínű azonban, Törökország esetében 
azért, mert NATO-ország, és partnereinek 
megvannak a gazdasági eszközeik arra , hogy 
megakadályozzák a törökök bekapcsolódását. 
. sz<̂  .mint száz, a volt Jugoszláviára is 
igaz az a nagyon kegyetlen , igazság, hogy 
Nyugat-Európának nincs szüksége Kelet- 
Europára (a mi régiónknak annál inkább a 
kontinens nyugati felére), A jugoszláv váhág 
tenat véleményem szerint egyelőre megoldat
lan marad.

U. s.
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ARABUL

Aki nem tud arabusul, ne 
beszéljen arabusul, de ne is 
csüggedjen, m ert ha akar, Dé
vényi Kingától megtanulhat. 
Az idei elsősök közül tízen él
nek a lehetőséggel, hogy kez
dő szintű arabkurzuson vehet
nek részt.

Kinga Algériában töltötte 
gyerekkora egy részét, egye
temre is ott kezdett járni, az
tán angol—arab—általános 
nyelvészet szakon végzett 
a pesti bölcsészkaron. Az
óta egy évet Tuniszban volt 
ösztöndíjas, többször visszatért 
Eg-intomba is, hogy az élő 
nyelvet alaposan megismer
je. Az irodalmi arab egy
séges nyelv, itt is ezt lehet 
megtanulni. írni, olvasni, 
kommunikálni jól lehet vele, 
minden arab országban meg
értik az iskolázott emberek. 
Mégis, sok helyen furcsán hat, 
hiszen különböző nyelvjáráso
kat beszélnek országról or
szágra. Ezek közül az egyip
tomi nyelvjárás presztízse igen 
magas, m ert Egyiptomban te
mérdek film készül, természe
tesen az ott szokásos nyelvjá
rásban, s ezek nagyon népsze

rűek a többi arab országban. 
Az irodalmi arabot megértik 
tehát, de meg is mosolyogják. 
Kinga a tuniszi, az algíri, az 
egyiptomi nyelvjárást beszéli 
legjobban.

A közgázon 1979 óta lehet 
arabul tanulni, Rostoványi 
Zsolt arab szakértő oktatónk 
nevéhez fűződnek a kezdetek. 
82 óta van arabtanári státusz, 
akkor került ide Kinga.

— Nem, azt hiszem nem re
ménytelen egyetemistaként 
kezdő szintről elindulni. Én 
húsz éve tanulok arabul, egy
re jobban tudok, azonban bő
ven van még tanulnivalóm az 
igaz, de öt év alatt kellő szor
galommal jó eredményt lehet 
elérni kezdő szintről is, azaz 
erős középszintig el lehet ju t
ni. Nagyban segíti ezt az 
Egyiptomból az ÉLTE-re ér
kezett lektor, aki nálunk is 
minden évfolyamot tanít a 
nyelven kívül néprajzra, szo
kásokra, országismeretre is. 
Természetesen ezt a tanulási 
folyamatot nem lehet összeha
sonlítani azokéval. akik alapos 
előképzettség után mondjuk 
szaknyelvi ismeretekkel bőví
tik már amúgy is alapos an
goltudásukat. Az angolul ta
nulók viszont nem is álmod
hatnak egyelőre olyan ösztön
díjakról, mint az arabosok: 
aki itt arabul tanul, az egy 
évre, fél évre mindenképpen 
elmehet Szíriába, Kuvaitba, 
Egyiptomba, Tuniszba, vagy 
máshová nyelvi gyakorlatra. 
Végzett diákjaim kapcsolat
ban maradnak az arab nyelv
vel, ki követségi alkalmazott 
Egyiptomban, ki az országgyű
lés külügyi osztályán dolgo
zik, ki a művelődési miniszté
rium arabreferense.

— Ajánlod-e lányoknak is 
as arabtanulást? Neked m i
lyen tapasztalataid vannak az 
arab országokkal?

— Az attól függ, melyik 
arab országról van szó. Ku- 
vaitban például lányok is vol
tak tőlünk ösztöndíjjal, igaz, 
korlátokat kellett elfogadniuk, 
magyarul este nyolckor bezár
ták őket a koleszba. Észak-Af- 
rika, Szíria, Irak egyenjogúbb 
kapcsolatokat ígér a nőknek, 
ott semmilyen hátrányát nem 
éreztem soha annak, hogy nő 
vagyok. Azt természetesen el 
kell fogadnom, hogy mások a 
hagyományok, s ezeket tiszte
letben kell tartanom, például 
a legnagyobb hőségben sem 
járhatok átlátszó, dekoltált ru 
hában, ha nem akarok komp
likációkat. Az értelmiségi pá
lyákon ma már mindenhol sok 
nő dolgozik, többségük hoz
zánk hasonlóan öltözik. De 
Szeúd-Arábiába például nem 
tudtam még soha eljutni, hiá
ba szeretnék oly nagyon, ám 
ha mégis sikerülne, minden
képpen föl kellene öltenem az 
ott szokásos haevománvos női 
fátyolos öltözetet, a hidzsábot.

— Vqye nagyon nehéz nyelv 
az arab?

— Igen, az egész világon ez 
a híre. Az azonban tévhit, 
hogy az írás miatt van így: 
valójában elég könnyen meg 
lehet tanulni írni és olvasni. 
A nvelv kemény tanulást 
igénvlő része a nyelvtani szer
kezet, és a szókincs, az
zal kell nagyon sokat fog
lalkozni. Az első évben ál
talában kiderül, ki az, aki 
megtanul arabul, s ki az, aki 
előbb-utóbb abbahagyja. A 
közgáz mellett nem bírja min
denki, ez kétségtelen. Az Öböl
háború után érzelmi okokból, 
vagy tán pesszimista üzleti 
megfontolásokból csökkent az 
arany nyelv iránt érdeklődők 
száma, mostanra azonban ez 
elmúlt. Egyre kevesebb ma
gyar nyelvvizsgázik arabból a 
Rigó utcában, a többség Ma
gyarországra települt arab,

M ilyen ma M oszkva ?
(Folytatás az 1. oldalról)

kább folyamatos, komplex 
szemléleti átalakításra van 
szükség. Hogy ma elég sok 

. probjémávaLküszKödik Orosz
ország, és hogy nem érték el 
azt a célt, am it szerettek vol
na, ez annak is a következ
ménye, hogy a sokkterápiát 
nem komplex módon alkal
mazták. Az árakat liberalizál
ták és a monopol pozíciók ma
radtak. Minderre a termelők 
úgy reagáltak, hogy csökken
tették a termelést és növelték 
az árakat. Ez nagyon is lá t
szik Moszkván. Megdöbbentő, 
milyen nagy az áruhiány. Áru 
ugyan van, de dollárért, m ár
káért. Bogomolov, de más 
orosz közgazdász előadásából 
is kiderült, hogy idén a te r
melés Oroszországban 30 szá
zalékkal csökkent, tavaly 10

százalékkal, ’90-ben pedig 5 
százalékkal. Ez óriási zuha
nás. Ahogy mondták a szak
értők, ennek oka az is, hogy a 
termelők kivárnak, m ert nem 
tudják, hogy«' piacgazdaság 
lesz-e vagy visszaáll az irá
nyítás régi rendje. Tehát az 
orosz példa is mutatja, hogy a 
reformot csak komplexen és a 
sajátosságoknak megfelelően 
lehet bevezetni.

Viszonylag nagy hangsúlyt 
kapott a kongresszuson az a 
megállapítás, hogy ez a régió 
Nyugat szempontjából jelen
tős segélyre nem számíthat. 
Így csakis a kölcsönös gazda
sági előnyökön épülhetnek ki 
a kapcsolatok. Sőt az egyik 
előadó, egy osztrák professzor 
úgy fogalmazott, azok az ér
vek, hogy diktatúra lesz. hogy 
csökken az életszínvonal,

nem hatja meg a Nyugatot, sőt még a polgárháború sem.
Hiszen a XX. század egyik 
legvéresebb polgárháborúja 
dúl Jugoszláviában és Európa 
együtt él vele. Ezt a kijelen
tést az orosz résztvevők nem 
nagy lelkesedéssel fogadták, 
sőt hatására többen otthagy
ták a szekció e témával fog
lalkozó ülését. Egy biztos: egy 
új M arshall-tervre vagy^ ha
sonlóra nem lehet számítani. 
Ezzel a véleménnyel szemben 
azonban volt egy másik is, 
amely kimondta, hogy a támo
gatás hiánya hosszú távon 
nem jó stratégia, mert ezek 
az országok nem tudják sajat 
erőből megoldani az átalaku
lást, és előbb-utóbb olyan 
problémák lesznek, amelyek 
m iatt úgyis segíteni kell, de 
akkor ez sokkal többe fog ke

rülni Nyugatnak, mintha idő
ben segítene.

— Hogyan vélekednek az át
alakulásról az orosz közgazdá
szok?

— Az orosz gazdaságról több 
előadás hangzott el. Elég ka
tasztrofális képet festettek, 
többek között Bogomolov aka
démikus, de mások is. Emlí
tettem már, hogy a termelés 
zuhan. A megélhetési költsé
gek 20-25-szörösére növeked
tek a nagyvárosokban, míg az 
átlagbérek csak 7-8 százalék
kal emelkedtek. 50-100-szoro- 
sára emelkedett a kenyér, tej, 
hús, vaj ára. A. B. Aktinson 
professzor, a Nemzetközi Köz- 
gazdasági Társaság leköszönő 
elnöke előadásában például 
elmondta, hogy

a létminimum alatt él több mint 50 millió orosz

és a 3 és több gyermekesek 
több m int 80 százaléka, A fo
gyasztás drasztikusan csök
ken. A megoldást abban lát
nák, ha az átalakulásra _ egy 
komoly, átgondolt stratégiája 
lenne a kormánynak. De ilyen 
stratégia nincs. Ehelyett sok
szor improvizálnak. Bogomo
lov példaként elmondta, hogy 
a privatizációt szolgáló vochu- 
re  rendszert, kuponokat az 
orosz kormánv mindössze né
hány hét alatt vezette be 
(mindenki kap 10 000 rubel 
értékű kupont). Ezzel szemben 
a csehek egv évig készítettek 
elő ennek bevezetését. Ez is 
m utatja, mennyire nem gon
dolják át a lépéseiket. Ugyan
akkor Bogomolov hangsúlyoz
ta. hogv figyelembe kell ven
ni az orosz és a volt szovjet

sajátosságokat, hogy eléggé 
m iütarizált a gazdaság, a kol
lektivizálásnak, az egalitarius 
elveknek nagyon mély nyomai 
vannak az emberekben. Mind
emellett nincsenek hagyomá
nyai a piacnak. Hatalmas az 
ország, ráadásul többnemzeti
ségű, Ezek a tényezők minden 
bizonnyal hozzájárulnak ah
hoz, hogy a monetáris eszkö
zök, receptek, amiket alkal
maztak még népi hozták meg 
az eredményt.

Többen is belekapaszkodtak 
abba a fölvetésbe, hogy az ál
lamnak aktív szerepet kell vál
lalni az átmenetben. E?t hang
súlyozták az izrapli résztvevők 
is. Az orosz közgazdászok is 
e<*v erős. tudatos államtól vár
nák a folyamatok levezénylé
sét.

Érdekességként kell megem 
líteni, hogy az amerikaiak, pél
dául A. Blinder a princetoni 
egyetem professzora óva intet
te az oroszokat attól, hogy az 
amerikai modellt másolják. Az 
amerikai piacgazdaság túl li
berális Oroszország számára 
és nem lenne jó e liberális 
gazdaság hibáit követni. Rá
adásul ez a gazdaság a ' szoc, 
pol.-ra kevésbé érzékeny 
Mindebből egy olyan tanulság 
adódott, amit ki is mondtak, 
hogy a kapitalizmusnak nincs 
egyetlen modellje. Van példá
ul egy amerikai kapitalizmus, 
a dél-amerikai, japán, az eu
rópai. Az oroszoknak többen 
a japánt javasolták.

Elmentem egy sajtóértekeZ' 
letre, mert kíváncsi voltam mi 
a világkongresszus visszhang, 
ja. Ott egy neves orosz akadé
mikus kifejtette, hogy vannak 
stratégiai célok az országban, 
Ez a piacgazdaságra való át
menet. De mint mondotta, 
emellett vannak sürgetően 
megoldandó feladatok, ilyen 
mindenekelőtt a termelés zu 
hanásának megállítása. Ha ezt 
nem tudják megállítani, akkor

akinek papírra van szüksége 
az anyanyelvi nyelvtudásról. 
Aktív magyar arabista, aki 
kutatási szinten foglalkozik a 
nyelvvél maximum tíz van 
ma Magyarországon, s további 
40—50 lehet, aki jól beszél 
arabul.

— Milyen tancftiyagot hasz
náltok?

— Magyarországon mind
addig nem volt arab nyelv
könyv, amíg a közgázon el 
nem kezdődött az oktatása. A 
bölcsészkaron klasszikus arab
képzés folyik, ott inkább ősi 
szövegeket tanulmányoznak, 
míg nálunk a mai, beszélt, élő 
irodalmi arab nyelven van a 
hangsúly. Két bölcsészkaros 
kollégával írtunk egy tan
könyvsorozatot, amely az írás
tól a felsőfokig kíséri el a 
diákot. A nyelvvizsga-előké
szítő feladatokat külön kötetbe 
gyűjtöttük. Eredeti arab szö
vegekből dolgoztunk, s eredeti 
arab anyanyelvű szereplők be
szélnek a hjzzá tartozó kazet
tákon is. A laborban videofil
mek is vannak. Jó kezdő szó
tár van, tíz-tíz ezer szóval, de

középszótár kiadására har
minc éve nincs pénz. Jó tíz 
éve láttam már a kefelenyo
matait, azóta se lett belőle 
semmi.

Pedig, ha az arab orszá
gokkal jó kapcsolatba aka
runk kerülni, akkor nagyon 
fontos, hogy legyenek, akik
jól beszélnek arabul, és isme
rik az arab kultúrát. Na
gyon nagyra értékelik azt, aki 
ismeri a nyelvüket, egész
másként tárgyalnak vele.

— Keresik-e az arabul tanu
ló diákok a kapcsolatot itteni 
arab diáktársaikkal?

— Igen, ezt a házi felada
taik alapján bizton állíthatom.

M.

az ország katasztrofális hely
zetbe kerül. Hogy hogyan tud
ják összeegyeztetni a válság- 
elhárítást és a stratégiai célo
kat, azt nem lehet tudni. De 
mindenképpen úgy tűnt, hogy 
a közgazdaságtannak végle
ges, konkrét receptje, amely 
megoldást adna az átmenet 
problémáira, nem valószínű, 
hogy vém. Ezt az oroszoknak 
maguknak kell kiizadni. Bo
gomolov ugyan egy nagyon 
drámai képet festett le a gaz
daságról, de azért azt is hang
súlyozta, hogy van remény.

Beszélgetések során egye
seknek az volt a véleményük, 
hogy Oroszország Indiához ha
sonló ország lesz. Egy indiai 
kolléga ezt túlzásnak tartotta, 
Véleménye az volt, hogy ez a 
hatalmas orosz nép előbb 
utóbb kilábal a bajból. Min 
dig is világhatalom volt. A vi
lág egyhatoda nem mehet 
tönkre. Egy biztos: az ország 
ban a régi m ár nem funkció 
nál, az új meg még nem. 
munkamorál alacsony, az egész 
pénzügyi rendszer szétbom 
lőtt. Megvan ugyan a valuta- 
rendszer, de a pénzalapot nem 
tudják egységesen szabályozni, 
mert azt Moszkvából, Kijev 
bői és a többi köztársaságból 
is irányítják. Ebből követke
zőleg óriási pénzhiány van.

Vannak olyan üzemek, amelyek hónapok óta nem fizettek bért
és egymással bartellben ke
reskednek. El kell tehát dön
teni, hogy közös pénzük lesz 
va§y nem. Nyugat szerint a 
közös valuta lenne az előnyös. 
A tulajdonviszonyokban sem 
történt még érdemi változás. 
Igaz: abban egységes volt a 
megítélés, hogy Oroszország

ban a jövőt illetően a piacgaz
daságnak nincs alternatívája, 
de hogv mindezt hogyan lehet 
megoldani, arra még keresni 
kell a választ.

— Moszkváról önnek van 
összehasonlítási alapja. M l 
lyennek látta?

— Moszkvában az emberek 
eléggé ambivalensek.

Rengeteg a városban a koldus.
Még a metrón is. Egész 
Moszkvát elárasztották az ut
cai árusok. Minden metróállo
máson ott vannak. Az Ar- 
baton, amit m ár korábban sé
tálóutcává alakítottak, minden 
kapható, szcxlap. macska, ku
tya. sőt a szovjet hadsereg kü
lönböző dolgai is. Még a Le- 
nin-renddel járó zászlót is 
árulják 300 dollárért. Az áru
sok főleg fiatalok. Tökélete
sen beszélnek angolul. Gyor
san megtanultak kereskedni. 
De ez nem az a piac, amire 
szükség lenne. Moszkvában az 
összképre jellemző a nyomor 
növekedése, mégis a lakosság 
többsége nagyon jól öltözött, 
fegyelmezett, főleg a fiatalok 
nagyon intelligensek. De lát
szik a lecsúszás. Az átlagfize
tés 2500—3000 rubel. Ebből 
nem nagyon lehet megélni. A 
statisztikai hivatal szerint a 
ruházkodási fogyasztás egy- 
harmadra, felére csökkent.

— Milyen volt a kongresszus 
hangulata?

— Nagyon nyugodt volt 
légkör, tárgyilagos, szakszerű, 
de az is látszott, hogy a nyu
gatiak között sincs egységes 
álláspont az átalakulást illető 
en. Voltak, akik hangsúlyoz
ták. hogy ezt nem szabad el
hamarkodni. De elhangzott az 
is, hogy a Szovjetunió utódál
lamainak és a kelet-európai 
volt szocialista országoknak 
megsegítése a Nyugat elemi 
gazdasági érdeke, egyben a vi 
iágpiac bővítése, a menekült 
áradat , megállításának is 
fontos feltétele. Voltak, akik 
figyelmeztettek arra. hogy fé
lő, hogy csalódás éri Kelet- 
Európa összlakosságát, amely 
komoly segítséget várt és vár 
a Nyugattól. Ez a csalódás le
het. hogy kedvezőtlen követ
kezményekkel fog járni.

H, E.

Szekeres Béla még a volán mellett
Száguldása felkavarja az 

út porát. Vakító fény ver 
be az ablakán. A sztrádán té
pi a kilométereket, szerpenti
neken kanyarog. Rohanva jön 
felé a város, miközben óriás 
hegyeket hagy maga mögött. 
Kéz és volán, láb és pedál, 
busz és sofőr eggyéválva su
hannak. Futnak a fák, a há
zak. Aztán minden eltűnik. 
Csak álom volt. És az ébredés 
már közel sem olyan szép.

Ilyen álmokat lát mostaná
ban Szekeres Béla, az egye
tem buszsofőrje. Vezet álmá
ban, csakúgy mint az életben 
tette 29 éven át. Ma már nem 
ez a dolga. Eladták az egye
tem buszát.

-  Nem tudom még egyelő
re elfelejteni. Ennyi év után 
szinte összenőttem a busszal. 
Sokszor vannak vezetési ál
maim, mert amióta csak dol
goztam, mindig szívügyem volt 
a gépjármű. És ez most na
gyon hiányzik nekem.

1964-ben kerültem az egye 
temre. Hasonlókorú voltam a 
diákokkal. Azt hitték én is 
diák vagyok. Nagyon sok szép 
élményben volt részem az el
telt 29 év alatt. Fárasztó is 
volt, de ma már csak a szép
re tudok emlékezni. Szinte 
egész Európát bejártam. A 
legjobban szerettem Jugoszlá
viát, a tengerpartot. Kifejezet, 
ten élveztem a veszélyes uta
kat. 15 évig voltam a Gazda
sági Igazgatóság szakszerve 
zeti titkára, és m int ilyen na
gyon sok szép utat szervez
tem a dolgozóknak. Az első 
időben Lengyelország, ahogy 
az útlevél engedte, aztán 
Csehszlovákia és Jugoszlávia 
következett.

Felejthetetlenek voltak 
minden évben megjárt triesz
ti utak is. De fantasztikus él
ményben volt részem a népi
táncosokkal. Ausztrián át Hol
landiáig végigiártuk Európát. 
Sok mai oktató, aki diákként 
az együttes tagja volt, mint 
Mészáros Tamás, Róth József 
járta velem végig ezeket az 
utakat. Emlékszem az első kis
buszomra. amelyiknek még a 
tetőn volt a csomagtartója 
Létrán másztunk fel rá. Jó 
volt, m ert akkor még az új
nak számított. Azóta már négy 
autóbuszt m'fiftem el. P ár száz 
kilométer híján egymillió ki
lométert vezettem le baleset- 
mentesen. amióta itt vagyok 
az egyetemen. Persze jólesett 
volna ezért egv elismerés, 
ígérte is a vezetés, de aztán 
semmi sem lett belőle.

Amikor eladták a buszt 
idegileg teljesen kész lettem, 
Igaz. szó volt már róla koráb 
ban is. Az előző gazdasási ve 
zetés először lízingelni akarta, 
maid teljesen eladni a buszt.

Ráadásul különböző alkalmas- 
sági vizsgák letételét követelte 
meg tőlem. Ezek arra enged
tek következtetni, hogy talán 
a személyemtől is meg akar
nak szabadulni. De minden 
ilyen vizsgán kitűnő lettem. 
Mondanom sem kell, ezek is 
alaposan megviseltek, viszont 
abban reménykedtem, hogy 
nem lesz az eladásból semmi. 
Aztán kimutatták, hogy ráfi
zetéses a busz fenntartása. 
Ezért adták el egy utazá
si irodának. Én viszont még 
mindig csak azt tudom állí
tani, ha nem ingyen, hanem 
térítés ellenében adták volna 
oda a dolgozóknak a buszt, 
úgy ahogy az a kezdeti idők
ben volt, akkor nem lett vol
na ráfizetéses. De ilyen körül
mények között ez természetes. 
Végül is megszületett a döntés, 
ami engem idegileg nagyon 
megviselt. Úgyhogy még a mai 
napig sem tudok megnyugod
ni. Jelenleg gépjármű-ügyin
tézői feladatokat látok el. Ki
látásban van, hogy ez még bő
vül más feladatokkal is, azon
ban még nincs döntés errőL 
Kialakulóban van ez az egész 
munkakör. Egyelőre nem tu
dom mi lesz még. Hogy tu
dom-e csinálni vagy sem. Va
lójában továbbra is autóbuszt 
szeretnék vezetni vagy vala
milyen iárművet.

Felajánlották, hogy esetleg 
én is mehetek az autóbusszal 
együtt, de hosszú távon nem 
láttam  ezt biztosnak. Manap
ság az utazási irodák elég in
stabil munkahelyek. A mosta
ni munkaköröm sajnos író
asztalhoz kötött, ami nekem 
szokatlan. Szívesebben csinál
nék olyan feladatot, amit nem 
kényszerből, hanem szeretet- 
ből végeznék. Nem szeretek 
csak azért dolgozni, hogy az 
idő teljen. Szeretem jól is érez
ni magam a munkahelyen. El 
is mennék olyan helyre, ahol 
biztos lenne az állás, és ahol 
vezethetnék, csak hát egyelőre 
nincs ilyen lehetőségem. Meg 
aztán most m ár nehéz munka
helyet is változtatni, hiszen 
benne vagvok a korban és az 
52 évesekért nem rajonganak 
különösebben. Azért annyira 
stabilnak érzem még magam, 
hog'- bármikor tudnék vezet
ni. Van is úgy. amikor a sza
badságom alatt buszt vezetek 
felkérésre. De hát ez engem 
nem elégít ki.

Sokan kérdezik tőlem m iért 
került erre sor? Én csak a sa
ját meggyőződésem szerint tu
dok válaszolni: a busz eladá
sát rossz döntésnek tartom.

Ablian bízom. hn«v idegileg 
egy kicsit helyrejövök és ak
kor még valahogy a nyugdíjat 
is megérem.

H. E.

Demonstrátor! pályázat
Az elméleti közgazdaságtan tanszék demonstrátor! pályá

zatot hirdet a „Közgazdasági kommunikáció —- szakmai írás- 
és beszédgyakorlatok” című proszeminárium vezetésében való 
közreműködésre. (Proszeminárium-vezető: Szabó Katalin 302. 
szoba.)

Olyan hallgatók jelentkezését várjuk, akik az üzleti és 
szakmai kommunikáció témaköre iránt érdeklődnek és kom
munikációs készségük is jónak ítélhető. Természetesen meg 
kell felelniük a demonstrátorokkal szemben támasztott szoká
sos követelményeknek (4 feletti tanulmányi átlag stb.). Szemé
lyes jelentkezés Szabó Katalinnál.

v é g á l l o m á s  ?



E l s ő s  n a p  a  R a j k b a n

A nagyszerű propagandának 
is  a jó időzítésnek köszönhe
tően az utóbbi években — 
hasonló alkalmakkor — soha 
nem látott tömeg szorongott, 
főleg elsősök a Rajk Szakkol
légium kiállítójában szeptem
ber 10-én, csütörtökön, hogy 
meghallgassa Kopátnyi Mihály 
előadását. Mesélt legújabb él
ményeiről, anekdotákat hall
hattunk híres tudósokról is. 
A z előadás után a kollégiumi 
zenekar ú j felállásban adott 
elő örökzöld dallamokat, régi 
slágereket. Míg az elsősök kis

sé meglepetten fogadták a lel
kes — ámde nem túlságosan 
képzett — zenészeket, addig a 
kolVégisták már az első akkor
dok felcsendülésekor hálás 
közönségnek bizonyultak. A 
hangulat tetőfokára hágott, 
amikor Kopányi Mihály ven
dégművészként bekapcsolódott, 
az éneklésbe. A koncert után a 
program az udvaron folytató
dott, ahol fergeteges rock’n'roll 
party alakult ki, a pajkos 
Rajkosok és az elsősök éjsza
kába nyúlóan ropták a táncol.

Horváth Réka

Statisztikai tanulmányi verseny
A statisztikai tanszék ez év- a tananyagon túlmutató, m a

ben is meghirdeti tanulmányi ximum 20 oldal terjedelmű 
versenyét. Indulni bármilyen, munkával lehet.

Témák
a statisztikai tanulmányi versenyre

1. Az ország népességének 
korösszetételének alakulása, 
távlatai.

2. A demográfiai öregedést 
meghatározó tényezők (termé
kenység, halandóság, kezdeti 
korösszetétel, vándormozga
lom) szerepe az öregedési fo
lyamatban.

3. Az idült (nem fertőző) 
betegségekben meghaltak 
korstruktúrájának nemzet
közi összehasonlítása.

4. Az infláció a ’90-es évek 
elején, aránymódosulások, ré
tegjellegzetességek.

5. A lakossági jövedelmek, a 
fogyasztás és az életszínvonal 
alakulása a ’80-as években 
(rétegek szerinti elemzés is).

(1. A tulajdonviszonyok és a 
szervezeti struktúra átalakulá
sa a mezőgazdaságban.

7. A gazdasági vállalkozások 
demográfiája az átmenet idő
szakában.

8. A vállalkozások szerepe 
1083-től 1991-ig a magyar gaz
daságban.

9. Az idegenforgalom várha
tó alakulásának (előrejelzésé
nek) statisztikai módszerei 
(konkrét esettanulmányon ke
resztüli bemutatása).

10. Helyünk a világban. A 
gazdasági fejlettség mérésének 
és összehasonlításának főbb 
módszerei.

11. A külkereskedelem á t
rendeződése, a külkereskedel
mi kapcsolatok és összehason
lításának főbb módszerei.

12. A gazdasági szerkezetvál
tás társadalmi összefüggései a 
rétegződés, a foglalkoztatás és 
az életkörülmények alakulása).

13. A nemzeti vagyon, illetve 
egyes elemeinek értékelési le
hetőségei.

14. Az infrastruktúra és a 
gazdasági fejlettség egymásra- 
hatása.

15. Létminimumszámítások 
statisztikai kérdései.

16. Az életmód egyes elemei
nek hatása az egészségi álla
potra. Az egészségi állapot 
alakulása szempontjából rele
váns életmódelemek térségi 
különbségei.

17. A szegénységre jellemző 
léthelyzet statisztikai eszkö
zökkel való bemutatása.

13. A Magyarországról ki-, 
illetve a Magyarországra be
vándorlók számának alakulá
sa a II. világháború utáni 
nemzetközi vándorlások becs
lése, a közeljövőben várható 
tendenciák.

19. Az ÄKM szerepe és al
kalmazása a gazdaság struktu
rális vizsgálatában.

20. A munkanélküliség mé
rési problémái, alakulása az 
utóbbi években.

21. Elvárások a statisztiká
val szemben az új társadal
mi-gazdasági körülmények kö
zött.

22. Valamely, a tananyag
ban részletesen nem tárgyalt 
statisztikai módszer bem uta
tása.

Beadási határidő:
1992. december 5.

A ' legsikeresebb pályamun
kákat díjazzuk!

A versennyel kapcsolatos 
kérdéseikkel forduljanak sze
mináriumvezetőjükhöz, vagy a 
tanszék bármely m unkatársá
hoz.

STATISZTIKAI TANSZÉK

Megérik-e a Magyar Narancs?
A Rajk László Szakkollé

gium erdélyi táborának ven
dége volt Nádori Péter, a 
Narancs főszerkesztő-helyet
tese. A beszélgetésnek az 
adott aktualitást, hogy a 
szeptember 17-én megjelent 
szám már az újság hetilappá 
válását jelezte. Emögölt az 
egyszerű tény mögött azonban 
egy év kemény m unkája áll, 
komoly üzleti tárgyalások 
és „világmegváltó” beszélge
tések a szerkesztőségben ar
ról, hogyan tovább. A vég
eredmény : megalakult a
Kozmopolisz Rt. (amelynek 
52 milliós vagyonából 9 mil
lió a szellemi töke, azaz Ná
dori Péter önmagában fél
milliót „ér”. A részvények 
többségben vannak a lap 
szerkesztőinél és m unkatár
sainál, de jelentős hányad
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felett rendelkezik a Posta
bank is, amely köztudottan a 
Magyar Fórumot is szponzo
rálja. Talán éppen ezért akar
ták az ifjú újságírók, hogy a 
Magyar Fórumot működtető 
Publika Rt. m intájára a saját 
vállalkozásuknak a RePublika 
nevet adják. Ez azonban a 
Postabank ellenállásán meg
hiúsult. A fontos nem is a 
név. hanem, hogy immár he
tente megjelenik a Narancs, 
ugyanazokkal az emberekkel 
dolgozik, tehát szellemes, 
szemtelen, csipkelődő hangvé
telét nem veszíti el, tagolása 
is marad, továbbra is lesz 
kül- és belpolitika, kultúra és 
minden, ami eddig. A szer
kesztők álma: az eddigi 7000 
rendszeres olvasó helyett en 
nek az ötszöröse. (vé)

A Közgáz Diákcentrum  kö
vetkező műsora szeptember 
25-én, pénteken 20.30-03.00- 
ig: koncert: Exotic együttes, 
nonstop funky and soul disz
kó (d. j.: Szeles Tibor); mozi
filmek: Ásó, kapa, nagyka- 
land (am.l. Az Operaház fan
tomja. Salátabár; casino;, tea
ház, jégkrémbár;. koktélbár.

Október 2-án, pénteken 
20.30—03.00-ig: koncert: Ho
bo Blues Band; nonstop 
funky and soul diszkó (d. j.: 
Szeles Tibor); mozifilmek: 
Vad orchideák 2. (am.), Der
mesztő szenvedélyek (am.) 
Casino; teaház: salátabár; 
jégkrémbár, koktélbár.

Az átmene 
az angol nyelvű Aulában

Andorka Rudolf rektor be
vezető tanulmányával kezdő
dik az angpl nyelvű Aula idei 
első száma. A cikk címe: Ho
mo Socio—Oeconomicus. Má
tyás Antal, az elmélettörténet 
tanszék vezetője a monetaris
ts és a neokeynesianus isko
la versengésén belül a makro
gazdasági elméletek fejlődését 
foglalja össze. Magyart Beck 
István, a pedagógia tanszék 
vezetője a gazdasági erő meg
jelenését Vizsgálja az emberi 
viszonyokban. Ágh Attila  po
litológus a közép- és dél- 
európai átmeneteket hasonlít
ja össze, míg Bőd Péter Ákos 
címzetes tanár az átalakulás 
gazdasági oldalának egy rész

letét, a pénzügyi szervezetek 
szerepét veszi górcső alá. Vé
gül ugyanennek a probléma
körnek a feldolgozását szolgál
ja Fekete Ferenc (közgazdasá
gi elméletek tanszék) és For
gács Csaba (agrár tanszék) 
munkája, mely Magyarorszá
got, m int esettanulmányt tá r
gyalja. Rabár Ferenc (agrár 
tanszék) 'lekének sokatmondó 
címe: A kötéltáncos magá
nyossága.

A számban olvashatók kül
földi szerzők tanulmányai is: 
egy spanyol, egy ír és egy 
egyesült államokbeli profesz- 
szor írt cikket az Aula angol 
nyelvű számába.

Mea culpa
Az én bűnöm, hogy az első 

napok örömében, kapkodásá
ban nem fordítottam rá elég 
figyelmet. Nem mondtam el 
senkinek (csupán két sor a 
Közgázban), hát elmondom 
most mindenkinek, hogy miért 
jó DSK-tagnak lenni.

Jó, mert havi 10 forintért 
teremhasználati lehetőséget 
kaphatsz egy olyan teremben, 
amelynek bérleti díja és re
zsije együttesen 2000—3000 fo
rintot tesz ki. Teniszezhetsz 
például hétfőn és csütörtökön 
délután, vasárnap egész nap 
és más sportokat is űzhetsz, 
ha egyeztetsz velünk.

Jó, mert az egyetemi sport
táborokba már eleve egy kis 
előnnyel jelentkezhetsz.

Jó, mert ezekben a tábo
rokban kedvezményesen ve

hetsz igénybe sportszereket 
(pl. sí, 1 0 0  forint/nap helyeit 
100 forint/hét).

Jó, mert egy kis anyagi se
gítséget is nyújthatsz a tag
díjaddal, amiből jutalmazni 
tudjuk a házibajnokságok 
győzteseit.

Jó, m ert tartozhatsz egy kö
zösségbe kissé széteső egyete
münkön, év végén pedig részt 
vehetsz egy fantasztikus tá
borban.

Az én bűnöm, hogy ezekről 
eddig nem beszéltem ilyen 
részletesen. Remélem, még 
idejében tisztáztam a kérdést 
és az én ..bűnöm” lesz egy jól 
működő'DSK. is.

Horváth Zoltán 
DSK

Aktuális szakkönyvek rovataPályázat agrár-közgazdasági 
tanulmány írására

Egyetem ünkön hagyom ányosan tavasszal kerCil m egrendezésre a 
TDK, a Tudom ányos D iákköri K onferencia, am elyen a  hallgatók egy- 
egy tém akörben alaposabban fejthetik  ki tudásukat, írásban és szóban 
egyaránt.

Az egyetem  agrár-közgazdasági tanszéke az 1992/93-as tanév re , k ü 
lön pályázato t hirdet.

Az érdeklődő hallgatók  az élelm iszergazdaság (Agribusniess) bárm ely 
részterü letérő l készíthetik  dolgozatukat. A form ai követelm ények azo
nosak a TDK sz a b á sa iv a l, teh á t két példányban benyújto tt, géppel írt 
tanulm ányokat, várunk .

A tém akörökre vonatkozóan az élelm iszergazdaság területein belül 
nincs korlát, teh á t a m ezőgazdaság, az élelm iszeripar és a m ezőgazda
ság inp u t ágazata inak gazdasági kérdései jöhetnek szóba. Célszerű egy 
aktuális p rob lém akört választani, az ágazatban nap jainkban  zajló  á t 
alakulási folyam atok elem zése (szövetkezetek, privatizáció, k isválla l
kozások alap ítása . . .) hasznos és érdekes feladatot je lenthet.

A ju ta lm azás a jeleiitkezök szám ának és a beérkezett dolgozatok 
színvonalának m egfelelően történ ik , a TD K -díjazást kiegészítve. V árha
tóan az első három  d íja, 10 000, 15 000, illetve 25 000 Ft lesz az egyetemi 
TD K -díjakon felül.

H atáridő: az egyetem i TDK határidejével megegyező.
Az igazán jól sikerü lt m unkák  szám ára publikálási lehetőséget !g 

biztosítunk. A felkészüléshez és az esetleges további m unkákhoz kon
zultációs lehetőséget n yú jtunk .

Szám ítunk az elsősök ak tiv itásá ra , ak iket ezúton is üdvözlünk egye
tem ünkön. Minden hallgatónak  jó  m u n k át:

BKE, agrár-közgazdasági tanszék, 
230. szoba

ATANSZÉK
(Vezér Károly ünnepi tan

tárgynyitó előadást tart a 
mintagazdaságtan szakos hall
gatóknak.) _^

Kedves kollégák! Azt hi
szem, mára eleget nyájaskod- 
tam már, úgyhogy ideje a 
tárgyra — azaz a mintagaz
daságtan tárgyára — térnünk. 
Maguk igen szép számmal 
választották a mi kis tanszé
künket, és meg kell jegyez
zem, hogy ez hatalm as terhe
ket ró ránk. Épp ezért úgy 
megszűrjük magukat a m in
tagazdaságtan • tanulmányaik 
során, hogy olyat még a TBC- 
intézetben sem láthattak.

Ilyeténképpen minden sze
mináriumon, előadáson és 
szünetben harmincperces röp
ke zárthelyit írnak, hogy ez
zel is jobban felkészüljenek 
a félév során bekövetkező 
három darab egyhetes zh-ra. 
Örömmel közölhetem önök
kel, hogy a következő Lutra- 
albumot a mintagazdasági 
tanszék tiszteletére adják ki. 
Mint ismerik bizonyára, ta 
valy is hasonló volt a m inta
gazdasági előadásokra járás 
ellenőrzésének eszköze. Idén 
mindenki Iris Lutra-album ot 
kap, amelybe a megjelölt he
lyekre kell ragasztani az 
egyes előadók fényképeit. 
Fényképeket csak az illetők 
előadásain kapnak, de a tan
szék által rendezett UV-cse- 
renapen ki lehet egészíteni az 
esetleg hiányos sorozatokat. 
Üj albumot csak az kaphat, 
aki hiánytalanul léadja az 
első albumát. Azok kedvéért, 
akik esetleg nem ismernék 
fel az olyan előadókat, mint 
Bőd Péter Altos vagy Kupa 
Mihály, rövid ismertetőt is 
írtunk a kép helye alá az elő
adó főbb paramétereiről (tel
jesítmény, gyorsulás, sebes
ség).

Fel kell hívjam a figyelmü
ket arra  is, hogy mennyire 
elengedhetetlen a mai vilá
gunkban a mintagazdászok 
számára a számítógép ismere
te. Egyszerűen a mai verseny
helyzetben. az általunk ta
nított tárgyak megértéséhez 
létfontosságú néhány számí
tógépes programcsomag hasz
nálata. Így tanszékünk egy 
kiváló kollégája be fogja ve
zetni önöket a . . .  na. hol is 
v a n . . .  a Lótusz százhuszon
három és a Word öt egész 
nulla számítógépes szovftve- 
rck használatába.

Az előadásokon, én úgy gon
dolom, nem lesz annyira for
ró a hangulat, m int most. 
Legalábbis megkértük előre 
is a gondnokságot, hogy mi
nimum a mintagazdaságtan 
előadásokra, vagy legalábbis 
akkor, ha miniszter ad elő, 
kapcsolják be a ventillátoro
kat. Sajnos, a kapott válasz 
nem túl biztató. Az átforróso
dott falaknak ugyanis de
cemberig kell tartaniuk a hőt, 
hogy a fűtést csak azután 
kezdhessük. Minisztert meg 
úgyis láthattak már izzadni. 
Még egy valam it szeretnék 
önökkel közölni. Mint tud
ják, az egyház az Erős utcai 
épület tulajdonjogát igyek
szik reform álni a háború előt
ti állapotokra. Ez bizonyos 
fokig kedvező is számunkra, 
m ert így legalább nem ne
künk kell a Műegyetem kosa
rasaival a tornaterm ekért meg
vívnunk, hanem majd ők 
egymással elintézik. De a 
folyamat mindenképp bein
dult. hiszen két kisebb szo
bában m ár egyházi tanárok 
ülnek, és csak azt ígérték 
meg, hogy a technológia tan
szék m aradhat az ő iskolájuk
ban. Azért mondom ezt csak 
kollégák, m ert ha ne adj is
ten, a Vám- és Pénzügyőrség 
vagy valamelyik szabadkikö
tő netalántán igényt tartana 
erre az épületre, a Mintagaz
daságtan előadásokra még 
ilyen vészhelyzetben is be 
kell majd járniuk.

(Vezér Károly találkozik 
Doy Endrével, aki egy kana
pét tol a folyósón.)

Vezér:
Hova mész ilyen sietősen 

Endre? A te korodban ilyen 
kemény m unkát végzel?

Doy:
Most költözködünk, mert 

a helyünkre a Külügyminisz
ter-képző tanszék érkezik és 
át kell mennünk az épület 
másik szárnyába. Csak azt 
nem értem, hogy ebben mi a 
logika? A Külügyminiszter- 
képző tanszék miért nem tud 
abba a szárnyba menni, hi
szen ők az Erős utcából jön
nek?

Vezér:
Ö. ez nagyon egyszerű. így 

az új dékánnak csak 3 mé
te rt kell mennie, úgy meg leg
alább harmincat. Ezzel per
sze nem azt akarom mondani 
hogy sűrűbben lesz a tanszé
ken, mint korábban.

Brealey—Myers: Modern
vállalati pénzügyek.

Média ász
Törzsök külkereskedelmi 

ismerétek
A PTK magyarázata
Tőzsdeismeretek (Saldo)
Pénzügytan (Saldo)
Vállalkozói füzetek
Banklexikon
Nagyhatalmak' tündöklése 

és bukása
A nonprofit szervezetek 

adózása. . .
Követelések behajtása
TOEFL könyv+kazetta
English on Business (Ome- 

gaglen)
Headway sorozat könyvei 

+  kazetta
Holland, olasz, spanyol kis- 

szó tárak
Olasz—magyar, Magyar—

olasz nagyszótárak

Doy:
Na, mindegy. M indeneset

re  most összepakoltam az 
összes cuccomat és megyek át 
az új szobámba.

Vezér:
Ott nincs kanapé?
Doy:
Fwemélem van, csak biztos, 

ami biztos. Még az is elkép
zelhető, hogy onnan is tovább
vitték. a  m últkor láttam, hogy 
a folyosón tanszékvezetők ve
szekedtek kanapék felett. Én 
nem akarlak ilyen helyzetbe 
hozni téged.

Vezér:
Rendes vágj'. D ; én azért 

m ár megtárgyaltam az elosz
tást az idejövőkkel. El akar
tam kerülni azt. ami a Gör- 
bés tanszékeken történt, ahol 
a titkárnő majdnem a folyo
són dolgozott, m ert a főnöke 
nem jött be az elosztási tá r
gyalásra és az új tanszékveze
tő ki akarta rakni, m ert hogy 
neki kell a hely. Ezért csak 
nyugodtan vidd azt a kana
pét. ha akarod, még a festmé
nyeidet is elviheted.

Doy:
Cifrább dolgok is történtek 

ott. Állítólag, amikor a Nagy
görbe tanszék vezetője tele
fonált, hogy nem tud bejön
ni a tárgyalásra, akkor a tit
kárnő meg akarta mondani 
neki, hogy legközelebb a fo
lyosóra telefonáljon, m ert 
csak olt fog.ia megtalálni. De 
Szövő, a régi tanszékvezető 
nem nagyon kedveli a hosszas 
kommunikációkat és egysze
rűen lecsapta a kagylót, nem 
engedte beszélni a titkárnő
vel. Ez kérném az egyetemi 
szint.

Vezér:
Na. eleget pletykáltunk. In

kább arról mesélj, hogy ha
lad a proszemed!

Doy:
— Óriási siker. Körülbelül 

hatvanan járnak  hozzám.
Vezér:
Ekkora sikered van a min

tagazdaságtan privatizáció
jával?

Doy:
Nem hiszem. Egyszerűen 

csak Tőgye, aki m eghirdetett

F rancia—Magyar' Magyar
—francia nagyszótár 

Magyar Chambers 
A könyveket az ország leg

szélesebb választékát kíná
ló közgazdasági üzletében, a 
STUDENT boltjában vásá
rolhatjátok meg a főépület 
földszintjén. Hallgatóknak, 
oktatóknak 10 százalék ked
vezmény!

Előző szirm unkban a Skála-Coop 
nyertesei . között a ju ta lm azo tt I. 
évfolyam os D em etrovios Gergely 
tévesen G áborkén t je len t m eg. El
nézést. kérünk  I

ANYANYELVŰ TANÁR 
ÜSA-angolt tan ít és lektorá
lást vállal. Tel.: 117-7211.

egy proszemet és jelentkez
tek hozzá hatvanan, erre el
m ent az USA-ba és persze el
fele jte tt szólni erről az illeté
keseknek.

Vezér:
El tudom képzelni. Pedig 

6 egy csomó pénzes tanfolya
mon tanított. Azokat se adta 
tovább?

Doy:
Na azt azért lerendezte, 

csak az ingyen tartandó pro
szemet felejtette el.

Vezér:
Jó lesz neki. ha visszajön, 

éppúgy, m int Vonósnak, aki 
a világhírű m atem atika-cen
terből Sanantonióból érkezik 
meg.

Doy:
És kivel lesz egy szobában?
Vezér:
H át nehéz lesz megfelelő 

szobatársat találni neki. Vár
hatott volna egy kicsit és ak
kor beköltözhetett volna a 
Bakáts téri templom szószé
kébe.

Doy:
M iért pont oda?
Vezér:
Azért, m ert az Erős utcai 

épületet m egkapja az egyház 
és cserébe mi beköltözhetünk 
a Bakáts téri templomba. Ál
lítólag ezzel a szomszédos or
szág forradalm árainak emlé
ke előtt tisztelgünk és meg
akadályozzuk, hogy Bikár 
éhenhaljon.

Doy:
Nem túl sok ez a szolidari

tásból?
Vezér:
Abból Sohasem lehet elég. 

Képzelem, hogy milyen kel
lemetlen lehetett Fővezér
nek. aki ráadásul még presbi
ter is.

Doy:
Hál igen, egyik szeme sír, 

a másik nevet. M indenesetre 
az ő székét így legalább nem 
veszélyezteti semmi, és ez a 
lényeg. Na még egy kicsi hát
ra van, tolom a kanapémat. 
Ezt nem vehetik el tőlem Ha 
kell még a templomba is át
viszem. Viszlát.

Vezér:
Viszlát.

Új alternatív tárgy
A gazdaságpolitika tanszék 

új alternatív tárgyként h ir
deti meg pótlólag az 1992/93. 
tanév 1. felévére:

Tardos Márton: A koniniu-
nistu rendszer bukásának cs a szobában

Piacgazdaság kialakításai 
közgazdaságtana 
c. tárgyat.
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